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▪ Popiežius Pranciškus Lenkijoje – 2 psl.

▪ Už suvienytą Lietuvą – 3, 4 psl.

▪ Nelengvas vadavimosi iš komunistinio 

paveldo kelias – 4, 5 psl.

▪ A.a. Julija Švabaitė-Gylienė – 7 psl.

▪ Išlikusi dainoje – 8 psl.

▪ Vasara "Kretingoje" – 9, 11 psl.

IMPERIALIZMAS – GYVAS
Laiko srovė neša mus vis tolyn nuo tų įvykių, ku-

rie sugriovė nepriklausomas Baltijos valstybes. Jų 
gyventojai daugiau kaip penkiasdešimt  metų vilko 
klastingai  sunkų priespaudos jungą.

Kur bebūtume buvę nunešti, šitos istorinės 
apgavystės negalime ir negalėsime niekada užmiršti. 
Ir tie, kurie patyrė ir išgyveno okupacijas, ir tie, ku-
riems apie tai pasakojama – visi tą Juodojo  kaspino  
dieną  turėtume  prisiminti,  minėti,  melstis  ir skelb-
ti pasauliui, kaip utopinių idėjų ir karinių galybių  
vadai, siekdami  savo interesų  įgyvendinimo,  siaubia 
niekuo  dėtas šalis, naudodami klastas ir melą kaip 
gerą priemonę apsiginti nuo priekaištų ar grasinimų. 
Besidriekiančio Juodojo kaspino šešėlis privalo 
mus skatinti veikti taip, kad nieko panašaus ateityje 
nebeatsitiktų. Kad tai nebūtų vien tik kilnūs ryžto 
žodžiai, visa mūsų tautinė bei politinė veikla turėtų 
remtis į saugumo ir   budėjimo užtvaras, vieningai sta-
tomas be abejonių, kad laikams keičiantis mus saugotų 
tokios jėgos, kokių anuomet nebuvo. Tie dabartiniai 
mūsų saugotojai ne sykį jau yra pabrėžę, kad pirmiau-
sia patys turėtume stipriau  orientuotis į gynybą, jeigu 
pagalbos  iš kitur tikimės. Prisiminkime – anuomet, 
prieš tą istorinę tragediją, geravališkai orientavomės 
į pasirašytas Nepuolimo sutartis ir manėme, kad tai 
užtikrina mūsų skelbiamą neutralumą. Tikėjome, kad 
karinės sovietų bazės, atsiradusios mainais už Vilniaus 
grąžinimą, nėra “Trojos arklys”. Vis ta mūsų gera valia, 
vis tikėjimai, kad kaimynai geresni už mus pačius, net 
ir už valstybės vadovus...

 Politinėje arenoje naivumas ir pasitikėjimas ge-
rais santykiais su kaimynais turėtų keistis. Vietoj 
to – apskaičiuotas atsargumas ir budėjimas bet ku-
riuo metu gintis be klausimo, ar apsimoka. Laisvės 
gynyba neturėtų virsti “preke su nuolaida”. Laiky-
masis principinėse pozicijose yra jau laimėjimas, 
nepaisant fizinių nuostolių, kokie visada gali būti 
lengviau ir greičiau atstatomi. Pragmatizmas veda į 
kolaboravimą, okupantai tampa globėjais ir reikmių 
tiekėjais, o laisvė – propaganda. Šitokia ar panaši 
struktūra turėtų nebeatgimti, nors lūkesčių galima 
išgirsti. Juodasis kaspinas tebūna pamoka ir įspėjimas, 
kad imperializmas nėra žlugęs kartu su santvarka 
ir jos vadais; pasikeitusi geografinė padėtis ir nauji 
ženklai prie atstatytų valstybių sienų nėra užtikrinimas, 
kad būsime neliečiami ir saugūs. Tikėtina, kad bent 
dauguma šitai supranta. Naudinga esant progoms tai 
vis  prisiminti, skelbti ateinančioms kartoms istorinę 
tiesą apie santykius su kaimynais, kurie nebuvo ir nėra 
vienodi. Taip pat žinotina visiems, kad pažiūros į tautos 
vienybę nebuvo ir nėra panašios. Dažnai raminamasi, 
kai reikėtų budėti ir veikti. Ribbentropo-Molotovo 
klasta ir melu pagrįsta sutartis nieko nebereiškė karinės 
jėgos ir politikos lenktynėse, kas pirmas pradės. Mūsų 
laikysena varžovams nebebuvo jokia  kliūtis  susiremti, 
trypiant mūsų šalį. Tegu Juodasis kaspinas šiandien 
kalba už tuos, kurių gera valia pasibaigė kančiomis 
ir išsiblaškymu. ČS

Toronto, didžiausio Kanados miesto, savivaldybės rūmų salėje (City Hall Rotonda), rugpjūčio 
27, šeštadienį, 11 v.r., bus atidaroma skirta šiai datai paroda. Joje bus pristatomi parengti 
dokumentai ir kita vaizdinė informacija apie nacių ir sovietų nusikaltimus Europoje. Parodą 
parengė ES įgaliota Europos Sąžinės ir istorinės atminties ugdymo organizacija (Platform of 
European Conscience and Memory).

Parodos atidarymo ir minėjimo iškilmėse da-
lyvaus Europos institucijų politikai ir ES tarybos 
atstovai, diplomatai, kviečiami dalyvauti ir visų 
bendruomenių atstovai.

Juodojo kaspino diena, rugpjūčio 23-oji, kaip 
valstybinė nacių ir komunizmo aukų Europoje 
paminėjimo diena, Kanados atmintinų istorinių 
datų kalendorių papildė 2009 m., pasiūlius 
tuometiniam Kanados parlamento nariui Bob Rae. 
Šis kasmetinis minėjimas primena apie istorines 
aplinkybes, kai 1939 metais buvo pasirašytas  
dviejų – Vokietijos nacistinės ir Sovietų Sąjungos 
komunistinės-vyriausybių susitarimas dėl Rytų 
Europos valstybių, tame tarpe ir Lietuvos, pasi-
dalijimo. Ši gėdinga sutartis nulėmė nacių ir 
sovietų įsiveržimą į Lenkiją, Lietuvos ir kitų 
Baltijos valstybių ilgalaikę okupaciją ir pradėjo 
pasauliui daug aukų atnešusį II Pasaulinį karą. 

– Svarbu, kad Kanados visuomenė žinotų ir 

nepamirštų, kiek aukų Europos valstybėms ir vi-
sai žmonijai atnešė nacių, sovietų ir komunistų 
režimai. Tai pajuto ir Šiaurės Amerikos valstybės. 
Tai būtina prisiminti ypač dabar, kai Rusijos 
prezidentas Putinas bando perrašyti istorinę tiesą, 
slėpdamas tikruosius nusikaltimus, iškreipdamas 
tiesą, – tvirtina Marcus Kolga, šio renginio or-
ganizatorius, Kanados Estų centrinės tarybos 
prezidentas. 

Juodojo kaspino diena gimė XX šimtmečio 
8-ajame dešimtmetyje Centrinės ir Rytų Euro-
pos išeivijos bendruomenėse, protestuojant prieš 
Rytų Europos valstybių sovietinę okupaciją ir 
primenant gėdingą politinį suokalbį. Šis poli-
tinis judėjimas  išplito Europoje ir kitose pasaulio 
valstybėse, kaip moralinis bet kokio totalita- 
rinio režimo pasmerkimas, viešas pasipriešinimas 
politinei agresijai, primenant, kokia kaina su-
mokama už nuolaidžiavimą.       Inf.

Juodojo kaspino diena 
Juodojo kaspino diena – 2016 minima ne tik Europoje, bet ir kitose pasaulio valstybėse 

BLACK RIBBON DAY 2016, AUGUST 27, 2016, TORONTO CITY HALL ROTUNDA

Toronto - Black Ribbon Day 2016 will be commemorated at Toronto’s City Hall Rotunda on August 27th at 
11am.

The event will also launch a major exhibit featuring information panels of Nazi and communist 
occupations and crimes in Europe, developed and created by the EU mandated Platform on European 
Conscience and Memory, as well as an educational curriculum reader.

PEMC Chairman, and former Swedish MP and VP of the Parliamentary Assembly of the Council of 
Europe, Göran Lindblad, and PEMC director Neela Winkelmann will be attending and speaking at the 
event.

Black Ribbon Day was formally adopted as A Canadian Day of National Remembrance for the Victims of 
Nazi and Communist Totalitarianism in Europe after a resolution introduced by Bob Rae was adopted 
unanimously by Canada’s Parliament in 2009.

The annual event recalls the signing of the 1939 friendship treaty between Nazi Germany and Soviet 
Russia, which is widely recognized as facilitating and triggering the Nazi and Soviet invasion of Poland in 
September 1939, triggering the start of the Second World War.

ÒItÕs important for all Canadians to recognize the terror and suffering inßicted upon millions of Europeans 
during the last century under Nazi, Soviet and Communist regimes,” said organizer and President of the 
Estonian Central Council in Canada, Marcus Kolga. “Its historical importance has grown as the Putin 
regime aggressively ramps up its efforts to whitewash this sinister history and specter of radical right wing 
xenophobia continues to rise on the European continent.”

Black Ribbon Day was organized in the 1980’s by members of the Central and Eastern European 
communities in Canada to protest the ongoing Communist occupation of Central and Eastern European 
states. The movement spread to the United States, Europe and other countries around the world.

“Black Ribbon Day was established 30 years ago,” explained Black Ribbon Day co-founder, Markus 
Hess. “The signing of the Molotov-Ribbentrop friendship pact, between Hitler and Stalin unleashed terror 
across Europe and Black Ribbon Day ensures that we never forget that fact.Ó

#30#

For more information about Black Ribbon Day Toronto please contact Marcus Kolga at marcuskolga@gmail.com

For more information about Black Ribbon Day in other Canadian cities please contact Markus Hess at 
mjhess2003@yahoo.ca

Arch. nuotraukose – Juodojo kaspino diena Lietuvoje – (viršuje) Dar draudžiama sueiga Vil-
niuje prie paminklo A. Mickevičiui 1987 m; apačioje kairėje – šviesų atminimo alėja žuvusiems 
už Lietuvą, dešinėje – Baltijos kelyje Lietuvos jaunimas  
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Popiežius Pranciškus liepos 27-osios  
priešpietę, prieš kelionę į Lenkiją, Šv. 
Petro bazilikoje trumpai pasimeldė 
prie šv. Jono Pauliaus II kapo. Po 
maldos Šventasis Tėvas susitiko su 
grupe sergančių vaikų, kurie su savo 
artimaisiais dalyvavo maldos dvasinėje 
vienybėje su Pasaulio jaunimo dienų 
(toliau – PJD) dalyviais Krokuvoje.

Popiežius Pranciškus Lenkijoje ne 
tik dalyvavo PJD renginiuose, bet ir 
susitiko su Lenkijos vyriausybės va-
dovais ir prezidentu, aukojo Mišias 
Čenstakavoje, Jasna Gora šventovėje, 
minint 1050 metų Lenkijos krikšto 
jubiliejų. Popiežiaus žodžiai šių renginių 
metu atskleidė jo pagarbą lenkų tautai 
ir brandų Lenkijos istorijos išmanymą. 

Lenkų vyskupai primygtinai reikalavo, 
jog popiežius dalyvautų šiųmetiniame 
Lenkijos 1050 metų krikščionybės is-
torijos minėjime. 1966-aisiais popiežius 
Paulius VI – pirmasis popiežius, 
pradėjęs pastoracinius vizitus už Italijos 
sienų, kas pelnė jam „Popiežiaus pilig-
rimo“ vardą – norėjo aplankyti Lenkiją. 
Tačiau tuometinė komunistinė valdžia 
nesuteikė leidimo jam atvykti į šalį. 

Dalyvaudamas 1050 metų krikščio-
nybės Lenkijoje jubiliejuje, popiežius 
Pranciškus simboliškai atliko tai, ko 
Paulius VI negalėjo padaryti. Spau-
doje buvo pranašauta galima įtampa 
tarp lenkų vyskupų ir popiežiaus 
Pranciškaus. Paskutiniajame sinode  
Lenkijos episkopatas (ir praktiškai 
visi kiti vyskupai iš pokomunistinio 
pasaulio) stipriai priešinosi siūlymui 
teikti Komuniją išsiskyrusiems ir antrą 
kartą susituokusiems katalikams; tuo 
tarpu popiežius Pranciškus, būdamas 
gailestingumo popiežiumi, ir jo Amo-
ris Laetitia gana atlaidūs šiuo atveju. 
Popiežius Pranciškus paminėjo mig-

rantų klausimą, bet jo laikysena nebuvo 
kaltinančioji. Jis visų pirma paminėjo 
Lenkijos emigracijos problemą (nuo 
tada, kai valstybė įstojo į Europos 
sąjungą 2004 metais, daugiau nei du 
milijonai jos piliečių persikėlė į Vakarų 
Europą) ir ragino Lenkijos vyriausybę 
sudaryti palankesnes sąlygas emigran-
tams sugrįžti. Raginant lenkų tautą pri-
imti migrantus, popiežiaus tonas buvo 
labiau padrąsinantis, o ne smerkiantis. 
Pranciškaus kreipimasis į lenkų tautą 
gali būti kreipimasis į katalikus visame 
pasaulyje, raginant atminti, jog Dievas 
ir toliau formuoja istoriją ir kad mes 
turėtume žengti su Juo.

Popiežius Pranciškus Krokuvos 
katedroje susitiko su 117 Lenkijos 
vyskupų konferencijos narių privačiame 
priėmime, kurio metu nebuvo sakomos 
kalbos, bet diplomatiškai aptarti kylan-
tys nesusipratimai ar nesusikalbėjimai. 

Vatikano radijo inf. ir ntr.

Popiežius Pranciškus Lenkijoje 

Pasaulio jaunimo dienos Krokuvoje 2016
 Popiežius Pranciškus - neškite šviesą pasauliui!

Liepos 26-31 d.d. Krokuvoje (Lenkija) vyko XXXI 
Pasaulio jaunimo dienos. Pirmąją dieną atidarymo 
Mišias aukojo Krokuvos arkivyskupas kardinolas 
Stanislaw Dziwisz. Liturgijoje buvo minimas PJD 
steigėjas popiežius šv. Jonas Paulius II, kuris iki tapimo 
popiežiumi gyveno Krokuvoje. Būsimasis popiežius čia 
studijavo, ruošėsi kunigystei ir buvo įšventintas kunigu, 
buvo arkivyskupijos ganytoju nuo 1964 iki 1978, kai 
buvo išrinktas popiežiumi. Pasaulio jaunimo dienos 
gimė šv. popiežiaus Jono Pauliaus II iniciatyva, kai  
1984-aisiais metais popiežius pakvietė jaunus žmones 
iš viso pasaulio švęsti Verbų sekmadienį Romoje, Šv. 
Petro aikštėje.

Palaiminti gailestingieji ...
Šiemetinių Pasaulio jaunimo dienų Krokuvoje 

tema – „Palaiminti gailestingieji, nes jie susilauks 
gailestingumo (Mt 5, 7). Šv. Tėvas Pranciškus išrinko 
penktąjį iš aštuonių palaiminimų, kurį Jėzus sakė kalno 
pamoksle prie Galilėjos ežero krantų tam, kad pabrėžtų 
palaiminimų, kurie yra Jėzaus Kristaus mokymo šerdis, 
svarbą. Krokuva yra plačiai žinoma Dievo gailestingu-
mo vieta, kurioje yra šv. Faustinos bei šv. Jono Pauliaus 
II centrai.

 Pasaulio jaunimo dienų programą sudaro pasto-
vios dalys – atidarymo Mišios, katechezės, Kryžiaus 
kelias, popiežiaus sutikimo šventė, maldos vigilija 
prieš uždarymą ir iškilmingos uždarymo Mišios. Lie-
pos 27-ąją, į Lenkiją, atskrido popiežius Pranciškus, 
kurio apaštališkoji kelionė skirta viso pasaulio jauni-
mui. Drauge tai buvo Lenkijos aplankymas, susitiki-
mas su jos valstybės ir visuomenės vadovais, taip pat 
Bažnyčios, jos tikinčiųjų aplankymas, kaip ir Auschwitz 
atminties kelionė į kraupią Europos praeitį. 

PJD istorija 
▪ Oficialiai pirmosios Pasaulio jaunimo dienos buvo 

švenčiamos Romoje 1986 m. Verbų sekmadienį. Nuo 
1987 m. jos rengiamos kas dvejus metus vis kitoje 
valstybėje, o tarpiniais metais – minimos visose vys-
kupijose.Temą jaunimo dienoms išrenka pats popiežius 
ir ja remdamasis paskelbia savo sveikinimą Verbų sek-
madienio išvakarėse.

▪ Lietuviai pirmą kartą Pasaulio jaunimo dienose „Jūs 
esate gavę įsūnystės Dvasią” (Rom 8,15) dalyvavo 1991 
metais. Jos vyko Lenkijoje, Čenstachovoje, ir sukvietė 
1.5 milijono jaunų žmonių.

▪ Vėliau įsijungė 1997 metais į Prancūzijoje, Paryžiuje 
vykusias dienas „Mokytojau, kur gyveni? Ateikite ir 
pamatysite!“ (Jn 1, 38–39), kuriose susirinko 1 mili-
jonas dalyvių.

▪ Gausiausiai lietuviai dalyvavo Romoje 2000 metais 
vykusiose PJD „Žodis tapo kūnu ir gyveno tarp mūsų“ 
(Jn 1,14) – tarp 2 milijonų pasaulio jaunuolių buvo 
2,000 lietuvių. 

▪ Į 2002 metais Kanadoje Toronte vykusias PJD „Jūs 
– žemės druska... Jūs – pasaulio šviesa“ (Mt 5, 13-14) 
nuvyko 200 lietuvių. 

▪ PJD 2011 Madride, Ispanijoje „Būkite įsišakniję 
Kristuje ir ant Jo statykitės, tvirtėkite tikėjimu” (Kol 2, 
7) dalyvavo 1,500 lietuvių, 

▪ PJD 2013 Rio de Ženeire (Brazilijoje) „Eikite ir 
padarykite mano mokiniais visų tautų žmones“ (Mt 
28,19) – tik 90 piligrimų iš Lietuvos.

▪ Į Jaunimo dienas Krokuvoje atvyko beveik 1400 
jaunimo iš Lietuvos. Drauge su jais atkeliavo 32 kuni-
gai. Į Jaunimo iškilmes atvyko 5 Lietuvos vyskupai: 
Arūnas Poniškaitis, Linas Vodopjanovas, Kęstutis 
Kėvalas, Jonas Ivanauskas ir Rimantas Norvila. Pirmąją 
PJD savaitę, liepos 20-25 dienomis, nuo trečiadienio iki 
penktadienio, jaunimas iš viso pasaulio vykdė Jaunimo 
dienų programą įvairiose Lenkijos vyskupijose.

▪ Liepos 26 d. jaunimas dalyvavo Jaunimo dienų 

atidarymo Mišiose Blonie aikštėje, kurioms vadovavo 
Krokuvos arkiv. kard. St. Dziwisz. Atidarymo Mišių 
išrinktųjų grupėje dalyvavo Kristina Trinkūnaitė. Tema: 
Gailestingumas. 

Pasaulio jaunimo dienos baigėsi Mišiomis šalia 
Krokuvos esančiame Gailestingumo parke, kur su-
sirinko 2.5 mln. jaunimo. Jas popiežius Pranciškus 
aukojo su visais PJD sielovadininkais – kardinolais 
ir vyskupais, ir šimtais kunigų, jam prie altoriaus 
padėjo Krokuvos arkivyskupas Stanislaw Dziwisz ir 
Popiežiškosios pasauliečių tarybos pirmininkas Sta- 
nislaw Rylko. Visi dalyviai kartu su popiežiumi 
sukalbėjo Viešpaties Angelo maldą.

Mišių pabaigoje popiežius Pranciškus pranešė, 
kad XXXII pasaulio jaunimo dienos vyks Panamo-
je 2019 metais. Šventasis Tėvas įteikė visų žemynų 
jaunimo atstovams vilties žibintus, simbolizuojančius 
Kristų, pasaulio Šviesą, kurią jaunimas siunčiamas 
nešti į visą pasaulį, kad būtų jo gailestingumo mo-
kiniai ir liudytojai. PJD Krokuvoje užbaigė popiežiaus 
Pranciškaus apaštališkasis Palaiminimas, kurį Krokuvos 
Gailestingumo aikštėje suteikė drauge su PJD dalyva-
vusiais Panamos vyskupais. 

Inf. ir ntr. iš bernardinai lt

Lietuvos piligrimai keliauja į PJD renginius

Popiežius Pranciškus susitinka su Lenkijos vyskupais



Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Žinios iš LietuvosRinkimai Lietuvoje 2016

Už suvienytą Lietuvą
 Rugpjūčio pradžioje Toronte vyko tarptautinės, vienos 
iš seniausių šalpos organizacijos,vienijančios katalikus 
pasauliečius Kolumbo Riteriai, 134-oji konferencija. Joje 
dalyvavo ir Lietuvos atstovai, tarp jų ir dr. Žygimantas Pa- 
vilionis, buvęs Lietuvos ambasadorius JAV, diplomatinio 
darbo veteranas. Ne vieną nustebino jo sprendimas puikią 
profesinę karjerą iškeisti į politinę veiklą. Šį pavasarį Ž. 
Pavilionis pranešė, kad TS-LKD siūlo savo kandidatūrą į 
Seimą spalio mėnesį vyksiančiuose rinkimuose. Sustabdęs 
savo darbinę veiklą URM, kandidatas dalyvauja rinkiminėje 
kampanijoje, pristatydamas savo ir savo partijos programą, 
išklausydamas rinkėjų pageidavimus ir kritines pastabas bei naudingus pasiūlymus. Lanky-
damasis Kanadoje, Ž.Pavilionis susitiko su lietuvių išeivijos bendruomene Vasagos apylinkėje 
bei Toronte, dalyvavo jų renginiuose. Tarp daugelio pokalbių ir susitikimų diplomatas, tapęs 
politiku, surado laiko ir galimybių atsakyti į TŽ klausimus.

Kas paskatino tokį netikėtą posūkį nuo 
diplomatijos į politiką?

– Diplomatiniam darbui atiduoti 24 metai 
man  suteikė daug žinių ir patirties su žmonėmis 
ir vyriausybiniame lygyje. Dirbau daugelyje 
diplomatinio darbo sričių, vykdydamas svar-
bius Lietuvai politinius įpareigojimus, mūsų 
valstybei stojant į ES, padedant spręsti kilusius 
sunkumus Gruzijoje ir kt. Pagaliau po labiau-
siai siektinų pareigų – būti svarbiausioje pa-
saulio valstybėje JAV Lietuvos atstovu, liko 
klausimas – kas toliau? Sukaupta diplomatinio 
darbo patirtis, daugiametės įžvalgos į Lietuvos 
ekonomikos, politikos ir visuomenės gyvenimo 
sritis, dirbant užsienyje ir atstovaujant mūsų 
valstybei, gana bešališkas žvilgsnis į valstybės 
gyvenimą, problemas ir galimybes, visa tai 
pritaikyti praktiškai  savaime atvedė prie šio 
sprendimo – pats laikas Lietuvos žmonių ir 
čia augančių 4 mano sūnų labui padaryti ką 
nors konkretaus. Gerai apmąsčiau savo ga- 
limybes prisidėti prie Lietuvos valstybės reikalų 
sprendimo, visuomenės gyvenimo gerinimo, 
nutariau prisijungti prie man artimiausios pagal 
pasaulėžiūrą TS-LKD partijos.

 Kuo galėtų būti įdomi rinkėjui Jūsų, 
vakarykščio diplomato, siūloma rinkiminė 
programa?

– Savo rinkiminį šūkį ir programos pagrindinę 
temą pavadinau Žygis už suvienytą Lietuvą. Mes 
daug metų kalbėjome apie Lietuvos valstybės 
pamatus – ekonomiką, jos gynybinių galių 
stiprinimą, bet patys matome – liko užmiršta 
jos svarbiausia grandis ir stiprybės šaltinis 
– Lietuvos žmonės. Apie tai byloja didesni 
nei kitur emigracijos srautai, kitos socialinės 
negerovės, kai žmogus jaučiasi nesuprastas, 
nereikalingas, neįvertintas ar netgi pažemintas 
visame biurokratinių institucijų sraute. Dar per 
daug dažnai  vyriausybės sprendimuose lieka 
užmirštas žmogiškasis veiksnys, visų priimtų 
įstatymų ir sprendimų pasekmės ir įtaka eilinio 
žmogaus gyvenime. Taip pat nepelnytai nuo 
Lietuvos viešojo gyvenimo likę atskirti už Lie-
tuvos ribų gyvenantys tautiečiai, kurie norėtų 
ir galėtų būti pilnateisiais viešojo Lietuvos 
gyvenimo dalyviais. Tad mano rinkiminės pro-
gramos pirmasis punktas su visais konkrečiais 
pasiūlymais yra skirtas suvienyti Lietuvą – 
mūsų žmones, gyvenančius Lietuvoje ir kitur. 
Dirbdamas užsienyje Lietuvos atstovu, puikiai 
pažįstu lietuvių išeiviją ir jos siekius turėti dau-
giau įtakos Lietuvos gyvenimui ir jos žmonių 
gerovei, bet kol kas visokie dirbtiniai barjerai, 
neišspręsti dalykai, kaip dviguba pilietybė trukdo 
jiems pasijusti pilnateise Lietuvos visuomenės  
dalimi ir kūrybiškiau dalyvauti jos gyvenime. 

Mano rinkiminėje programoje siūloma siekti 
visų politinių partijų susitarimo dėl dvigubos 
pilietybės galimybės lietuviams ir lietuvių 
kilmės piliečiams, gyvenantiems užsienyje. 
Mūsų jau nėra net 3 mln. kaip dainuoja Marijus 
Mikutavičius, turi būti reikalingas ir svarbus 
kiekvienas tautietis. Nesiūlyčiau pilietybės 
suteikti kiekvienam kada nors gyvenusiam 

Lietuvoje, bet galime tai padaryti lietuviams, 
gyvenantiems ES, NATO ir kitose Lietuvai 
draugiškose valstybėse.

Antras svarbus punktas – lietuvių grįžimo 
į Lietuvą politiką būtina įtvirtinti vienu iš 
svarbiausių vyriausybės užduočių, sutelkiant 
visas šiuo metu išsibarsčiusias organizacijas (jų 
yra net 13) į vieną ir, žinoma, skiriant atitinkamą 
finansavimą. Tada galima veiksmingiau nu-
matyti ir derinti veiklos kryptis, bendradar- 
biaujant su verslu, kuris jau pasigenda 
specialistų ir darbininkų. Pastaruoju metu JAV 
verslininkai noriai kuriasi ir investuoja Lietu-
voje, tačiau jau neranda norimų specialistų, 
rengiame išvykas į Londoną ir kitur, ieškodami 
jų. Dirbdamas ambasadoriumi JAV, pasiprašiau, 
kad mane nuvežtų į Izraelį, iš jų galima pasi-
mokyti patirties. Nuo 0.5 mln. jie išaugo iki  8 
mln., bet tam per daugelį metų buvo sutelktos 
visų politikų, verslininkų pastangos, kuriamos 
sąlygos, kad iš visų pasaulio valstybių atvyks-
tantys pasijustų reikalingi, laukiami ir verti-
nami.Tai galime padaryti ir mes.

Trečias itin svarbus punktas, sutelkiant ben-
dram darbui Lietuvoje ir išeivijoje gyvenančius 
tautiečius – būtina elektroninio balsavimo teisė. 
Tai jau yra padarę estai; mes lygiai taip pat 
galime pasirūpinti, kad Lietuvos žmonės, ypač 
gyvenantys transatlantinėje erdvėje, galėtų da-
lyvauti Lietuvos politiniame gyvenime. 

Rinkėjai mano programoje ras ir kitus svar-
bius Lietuvos gyvenimui siūlomus sprendimus. 
Tai visų pirma biurokratinio aparato mažinimas, 
dirbančių pareigūnų atlyginimus siejant su pro-
fesiniais pasiekimais ir konkrečiais rezultatais, 
o ne pažintimis. Socialinės atskirties ir skurdo 
mažinimui siūlau papildomai apmokestinti 
didelį nekilnojamąjį turtą, prabangos ir nebūtino 
poreikio – tabako, alkoholio ir lošimų prekes. 
Surinktas lėšas skirti labiausiai pažeidžiamų 
žmonių grupių ar šeimų paramai. Dar vienas iš 
mano rinkiminių konkrečių pasiūlymų – dau-
giau dėmesio šeimoms, ypač auginančioms 
vaikus. Reikia rasti galimybių jiems sumažinti 
mokesčius, padidinti neapmokestinamąjį mi-
nimumą, remti šeimos verslą, plėsti darželių 
ir kitų vaiko priežiūros įstaigų tinklą. Per daug 
ilgai švietimas buvo mėtomas kaip antraeilės 
svarbos sritis – būtina sutelkti geriausius spe-
cialistus ir mūsų vaikams suteikti geriausią 
išsilavinimą. Laikas patenkinti geresnės 
senatvės lūkesčius pensininkams, jų darbo pen-
sijas susiejant su vidutinio atlygio augimu, kad 
pensijos didėtų realiai, o ne simboliškai. 

Ir pagaliau, turėdami veiksmingą vyriausybę 
ir darbingą šeimą, mes privalome ugdyti 
vieningą klestinčią Lietuvą be atsiliekančių 
rajonų ar užmirštų miestų. Taip pat galime ir 
privalome siekti saugios kaimynystės, palai-
kant Ukrainos, Moldovos, Gruzijos siekius 
įsijungti į ES ir NATO sandraugas. Gerai 
pažįstu šiuos kraštus, žinau, kad jų galimybės 
dar neišnaudotos. Turime išnaudoti ir turimus 
jau ryšius su Šiaurės Amerikos valstybėmis – 
JAV ir ypač Kanada.

Nukelta į 4-ą psl.

Dr. Žygimantas Pavilionis, TS-
LKD partijos kandidatas į Lietu-
vos seimą Naujamiesčio apylinkėje 

SENATVĖS GEROVĖ  LIETUVOJE 
Lie tu va pa sau li nėje se nat vės 

gerovės vertinimo apklausoje  
yra 30-to je vie to je tarp 43-jų 
vertinamų valstybių; ji ap len kė 
Lat vi ją, ta čiau at si li ko nuo Len-
ki jos ir Es ti jos. 

Lat vi ja  uži ma 32 vie tą, Len-
ki ja – 29-tą, o Es ti ja – 27 vie-
tą. Ge riau siai se nat vės su lauk ti 
Nor ve gi jo je, Švei ca ri jo je ir Is-
lan di jo je.

Tarp tau ti nia me senatvės ge-
rovės ty ri me ge riau siai įver tin ta 
fi nan si nė Lie tu vos pen si nin kų 
pa dė tis – 70 % – pa gal šį ro dik lį 
Lie tu va yra 11 pa sau ly je. Ta čiau 

jų ma te ria li nės ge ro vės rodiklis  
įver tin tas pra sčiau siai – 50 %.  
Svei ka tos rodiklis su rin ko 54 %, 
o gy ve ni mo ko ky bės – 62 %.

Pra sčiau siai įver tin tos Ru si ja 
(40 vie ta), Bra zi li ja (41 vie ta), 
Grai ki ja (42 vie ta) ir In di ja (43 
vie ta).

Tarp tau ti nės tur to val dy mo 
bend ro vės Na ti xis Glo bal As set 
Ma na ge ment senelių gerovės 
vertinimas skai čiuo ja mas, at si-
ž vel giant į ša lių gy ven to jų svei-
ka tos, fi nan si nius, gy ve ni mo 
ko ky bės ir ma te ria li nės ge ro vės 
ro dik lius.

PASAULIO RINKAI – LIETUVOS 
MAISTO GAMINIAI 

Tarptautinės ekonominio 
bendradarbiavimo ir plėtros 
organizacijos (OECD) 2015 m. 
paskelbtoje ataskaitoje teigia-
ma, kad  Lietuvos valstybinės 
maisto ir veterinarijos tarnybos 
(tekste – VMVT) vykdoma 
maisto saugos ir veterinarinė 
kontrolė yra veiksminga ir 
atitinka gerosios praktikos 
reikalavimus, o maisto saugos 
lygis Lietuvoje yra geras, t.y. 
atitinkantis Europos sąjungos 
(ES) normas ir tikslus. Lietu-
vos VMVT viena iš pirmųjų 
ES valstybinės kontrolės 
institucijų, pertvarkytų taip, 
kad visą maisto gamybos ir 
tiekimo vartotojams eigą gali-
ma būtų tikrinti, išvengiant 
ilgai trunkančio biurokratinio 
kelių kontrolės institucijų ben-
dravimo. Šis modelis pavyz-
diniu yra pripažintas Pasaulio 
banko, Pasaulio gyvūnų sveika-
tos organizacijos, Tarptautinės 
ekonominio bendradarbiavimo 
ir plėtros organizacijos ataskai-

tose. Lietuvos VMVT 2006 m. 
viena iš pirmųjų Lietuvoje ir ES 
įdiegė bei Vokietijos akreditaci-
jos biure akreditavo tarptautinio 
ISO kokybės vadybos reikala-
vimus atitinkančią kokybės 
vadybos sistemą. Pagrindinė 
ir sėkminga veiklos kryptis – 
naujų eksporto rinkų į trečiąsias 
šalis atvėrimas. Buvo pradėtos 
derybos su daugiau kaip 40 
trečiųjų valstybių institucijomis. 
Šiuo metu derybos sėkmingai 
užbaigtos su daugiau kaip 20 
naujų pieno bei mėsos eksporto 
rinkų. Gauti eksporto leidimai 
ir suderinti veterinarijos sertifi-
katai pieno produktus parduoti  
Argentinos, Ukrainos, Čilės, 
Kosta Rikos, Kinijos, Tuniso, 
Brazilijos, Australijos varto-
tojams. Suderinti veterinarijos 
sertifikatai mėsai ir jos produktų 
eksportui į Libaną, Honkongą, 
Serbiją, Bosniją ir Hercegoviną, 
JAV, Tunisą, Ukrainą, Egiptą, 
Kosovą, Juodkalniją, Iraną, 
Maroką.  

“MISIJA: SIBIRAS” IGARKOJE 

Anksčiau ekspedicijų metu 
paprastai keliaudavę po įvairius 
Rusijos miestus ir tvarkę daug 
kapinių, šiemet „Misijos: Sibi-
ras“ dalyviai savaitę praleido 
vienose kapinėse Igarkoje, 
kur, vietinių teigimu, palai-
dota mažiausiai 500 lietuvių. 
„Lietuviškos kapinės, vietiniai 
jas taip ir vadina“, – sakė ek-
spedicijos vadovas Arnoldas 
Fokas. Jis pasakojo, kad hek-
taro ploto Igarkos kapinės yra 
didžiausios kapinės Sibire. Per 
savaitę „Misijos: Sibiras“ da-

lyviai sutvarkė tą kapavietę, 
atstatė nuvirtusius ir pastatė 
devynis naujus kryžius. Tal-
kininkai iš Lietuvos medieną 
turėjo gabentis iš Krasnojar-
sko, kuris buvo už 1.7 tūkst. 
kilometrų nuo Igarkos. Trem-
tiniai savo laiku Igarkoje dirbo 
vienoje iš didžiausių lentpjūvių, 
tačiau dabar ten nieko nelikę, 
viskas žlugę. Igarka – vie-
na iš tolimiausių ir viena iš 
svarbiausių lietuvių tremties 
vietų, esanti Krasnojarsko sri-
ties šiaurėje. 

Po nelengvos kelionės ir darbo savaitės Igarkoje – bendra 
nuotrauka prisiminimui
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Nelengvas vadavimosi 
iš komunistinio paveldo kelias
Algimantas ZOLUBAS

Seimo Kovo 11-osios Akto salėje 2015 m. gegužės 
22 d. įvyko konferencija Lietuvos gyventojų geno-
cido organizatoriai ir vykdytojai: istorinis, moralinis 
ir teisinis atsakomybės įvertinimas. Atsižvelgdama 
į Sovietų sąjungos Komunistų partijos (SSKP) ir 
jos padalinio Lietuvos Komunistų partijos (LKP) 
nusikaltimų turinį, pobūdį ir mastą, Konferencija, 

greta kitų, priėmė rezoliuciją:
Konferencijos dalyviai naujų grėsmių valstybei 

akivaizdoje laiko būtinu
 1941 m. birželio 23 d. pareiškimą „Nepriklausomybės 

atstatymo deklaravimas“ teisiškai įvertinti ir paskelbti 
LR teisės aktu.

Birželio sukilimo diena – birželio 23-oji, kaip at-
mintina 1997 m. liepos 3 d. įrašyta  tarp Lietuvos 
atmintinų dienų, tačiau „Nepriklausomybės atstatymo 

deklaravimas“ valstybės teisės aktu nebuvo įteisintas. 
Tačiau ką gi minime, į ką atsiremiame? Ar į 

chaotišką, gal ir neblogą, tačiau neapibrėžtą, manipu-
liacijoms pasiduodantį, ar turime sukilimą skelbiantį, 
prieš okupaciją sukilti duotą signalą – istorinį akcentą? 
Turime pareiškimą Birželio sukilimo deklaravimas, 
paskelbtą 1941 m. birželio 23 d. per Kauno radiją, 
kuris ir paskatino tautą sukilti. Štai jis:

„Susidariusi Laikinoji ir naujai atgimstančios Lie- 
tuvos vyriausybė šiuo skelbia atstatanti laisvą ir 
nepriklausomą Lietuvos valstybę. Prieš viso pasaulio 
tyrąją sąžinę jaunoji Lietuvos valstybė entuziastingai 
pasižada prisidėti prie Europos organizavimo naujais 
pagrindais. 

Nukelta į 5-ą psl.

Už suvienytą 
Lietuvą
Atkelta iš 3-io psl.

Pastebime, kad su Kanada ypač 
sustiprėjusi itin veiksminga ir Lietu-
vai svarbi partnerystė įvairiose srityse. 
Ši valstybė dažniau nei JAV greičiau 
sprendžia ir siūlo pagalbą Lietuvai. Šiuo 
metu baigėsi ambasadoriaus terminas 
Kanadoje, ir kol kas neturime kito. 
Tikiuosi, kad bus paskirtas itin profe-
sionalus diplomatas, o ne prieglauda 
kokiam nors nesėkmingam politikui, nes 
Kanada yra labai svarbi mūsų politikai 
ir ekonomikai erdvė.

Ne mažiau svarbu įtvirtinti Vilnių 
kaip šiuolaikinį ne tik kaip mokslo, 
ekonomikos, bet ir demokratijos bei 
kultūros vadinamąjį Silicio slėnį. Esa-
me pajėgūs tai padaryti, bet turime 
vadovautis ne siaurais ir egoistiniais  
partiniais ar asmeniniais poreikiais, o 
strateginiu valstybiniu mąstymu ir at-
sakomybe Lietuvos žmonėms.

Konservatorių partija gerokai at-
silieka nuo kitų vertinimų apklau-
sose, praeityje dėl savo nemokėjimo 
kalbėtis su žmonėmis ir kitų klaidų 
prarado nemažai rėmėjų. Ar keičiasi 
jos ryšys su rinkėjais?

–Taip, konservatorių partijos sudėtis 
jau daugelį metų nesikeitė nei savo 
sudėtimi, nei santykiais su rinkėjais. Se-
noji jos karta, turinti I nepriklausomybės 
laikų politinės patirties, jau pasitraukė,  
jaunoji karta, užaugusi dabartinės 
nepriklausomybės laikais ir įgijusi tarp-
tautinio išsilavinimo bei šiuolaikinės 
pasaulėžiūros, dar neatėjo į politinę 
areną. Nelanksti, nekūrybiška partijos 
veikla nuvylė nemažai jos rėmėjų.Tačiau 
pastaraisiais metais partija keičiasi, ir, 
reikia pasakyti, ji vienintelė iš visų 
turi drąsos ne tik įvardinti savo vidines 
bėdas, bet ir  jas taisyti. Pamažu ateina 
jauni politikai su labiau šiuolaikinės 
politinės veiklos, politinės demokratijos 
vizija; tai jaunasis Gabrielius Lands-
bergis ir kiti. Lig šiol Lietuvos kon-
servatoriai nesirūpino savo pamaina ir 
už tai mokame savo kaina. Dirbdamas 
JAV, mačiau kaip kongreso nariai skyrė  
daug laiko savo pamainos ugdymui, 
ieškodami jaunų imlių protų ir perteik-
dami jiems savo patirtį, rūpindamiesi, 
kad juos pakeistų pasiruošę tai veiklai 
politikai, o ne šiaip pašaliniai žmonės.  
Konservatorių partija, suvienijusi 
senųjų narių patirtį ir ateinančio jau-
nimo entuziazmą, šiuolaikinį požiūrį ir 
bendravimo būdą, taps tikrai patraukli 
rinkėjams ir atneš laukiamas permainas, 
jei rinkimuose sulauks palaikymo.

Rinkėjams būtų įdomu sužinoti 
daugiau apie jūsų šeimą.                                 

– Šeima pritaria mano pasirinkimui 
ir yra pirmieji pagalbininkai mano 
politinėje veikloje. Esu dėkingas savo 
žmonai Linai ne tik už 4 sūnus, bet ir 

už nuolatinį palaikymą, keliaujant kaip 
diplomatui per valstybes. Ji, būdama 
medike, atsisakė savo karjeros, skir-
dama daugiau dėmesio šeimai. Esame 
kartu nuo mokyklos laikų, išgyvenome 
sausio 13-osios tragediją Vilniuje, Lie-
tuvos kilimą iš sovietinio dugno, ir tai 
sustiprino mūsų ryšį. Mūsų vaikai, man 
dirbant diplomatu, yra gimę skirtingose 
valstybėse, bet dabar Lietuva yra jų na-
mai, ir noriu, kad jiems ir kitiems vai-
kams Lietuva būtų patraukli ir saugi 
valstybė gyventi. 

Šeimoje esate ne vienintelis poli-
tikas. Jūsų mama Aušrinė Marija 
Pavilionienė aktyviai dalyvauja 
politikoje ir viešajame gyvenime, tik 
priešingose pagal ideologiją partijose. 
Kaip tai atsispindi šeimos gyvenime? 

– Taip, pagal partines nuostatas ir 
ideologiją esame labai priešingi, tačiau 
šeimos gyvenime to priešingumo nėra, 
gerbiame vienas kito požiūrį. Aš nuo 
pat jaunystės ieškojau savojo kelio, ki-
tos nei tėvų saviraiškos; atradau, kad 
man artima katalikiškoji filosofija ir 
ideologija, ir kryptingai ėjau tuo keliu. 
Todėl būdamas konservatorių partijos 
krikščioniškojo sparno nariu, jaučiuosi 
esąs savo vietoje. Abu su mama su-
tinkame, kad bet kurioje padėtyje 

reikia išsaugoti žmogaus orumą, 
suteikiant jam pasirinkimo galimybę. 
Ta pati tiesa galioja ir nuolat apta- 
riamoje gyvybės puoselėjimo kultūros 
srityje. Draudimais žmonių nepakei-
sime,  gyvybės išsaugojimo srityje reikia 
ilgamečio ir nuoseklaus darbo; čia labai 
svarbu įjungti švietimo įstaigas, pasitelk-
ti tėvus, sveikatos specialistus. Tikiuosi, 
Lietuvai labai pravers Kolumbo Vyčių 
riterių patirtis, jų gyvybės išsaugojimo 
filosofija, kuri glaudžiai susijusi su 
katalikiškuoju požiūriu ir pastangomis  
perkelti šį ugdymą į šeimą ir mokyklą, 
ir taip pamažu stiprinti visuotinę pa-
garbos gyvybei ir jos išsaugojimo 
kultūrą. Kad pasiektume tai, apie ką 
aš kalbu, svarbu keisti užsistovėjusias  
politines institucijas, kurios netarnauja 
pažangai, o saviems interesams. Tai pa-
daryti gali tik rinkimai. Noriu paprašyti 
visų, kurie dar neužsiregistravo, dabar 
užsiregistruoti ir dalyvauti rinkimuose. 
Jeigu tikrai norime permainų ir Lietu-
vos, ir išeivijos gyvenime, turime pa-
rodyti kiekvienas šiek tiek asmeninių 
pastangų. Gausėjančiai išeivijai būtina 
turėti savo vieną ar net kelis atstovus  
Lietuvos seime, gerai pažįstančius 
išeivijos lūkesčius ir problemas, 
galinčius pasiūlyti Lietuvai geriausią 

išeivijos patirtį. Kol kas aš atstovauju 
Naujamiesčio apygardos rinkėjams, 
kuriai priklauso ir išeivijos rinkėjai. 
Tačiau tikiu, kad galėtume turėti atski-
ras išeivijos apygardos ir kelis atsto-
vus seime. Jeigu iš gausaus išeivijos 
būrio balsuoja tik keli tūkstančiai ar keli 
šimtai, susidaro įspūdis, kad išeivijai 
nėra svarbu Lietuvos reikalai. Jeigu 
užsienio rinkėjų būtų 50-60,000, o tai 
yra įmanoma, esu tikras, kad kitiems 
rinkimams mes jau turėtume išeivijos 
apygardą ir galėtume kartu su Lietuvos 
žmonėmis bendrai spręsti visus reikalus. 
Tad verta pasistengti ir pradėti nuo mažo 
žingsnio, internete užsiregistruojant 
balsuoti elektroninės registracijos sis-
temoje, paspaudę šią nuorodą www.
rinkejopuslapis.lt

Norėčiau perduoti Kanados lietuviams 
sveikinimus nuo gerai pažįstamos bu-
vusios Lietuvos ambasadorės Kanadoje 
Gintės Damušytės, kuri dabar siunčiama 
dirbti ambasadore Islandijai ir Danijai, 
pasidžiaugti jūsų bendruomenės vie-
nybe ir geranoriškumu bei atvirumu, 
kurį patyriau per tuos susitikimus.

Ačiū už pokalbį. 
 Kalbėjosi Sigina Katkauskaitė    

Lina ir Žygimantas Pavilioniai ir jų keturi sūnūs  Augustas, Domi-
nykas, Simonas ir Vincentas, pirm. iš kairės JAV prezidentas B. 
Obama

 Už ilgametį indėlį į gyvybės kultūros puoselėjimą 
Kolumbo riterių organizacijos įsteigtą ap-
dovanojimą kardiologui prof. A. Šeškevičiui įteikia 
jos atstovas Lietuvoje dr. Žygimantas Pavilionis

Dr. Ž. Pavilionis, TS-LKD partijos kandidatas į seimo narius, 
susitikime su lietuvių bendruomenės nariais Wasagoje 
      K. Poškaus ntr.
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Kanados įvykių apžvalga

PREMJERŲ SUSITIKIMAS WHITEHORSE

Liepos 21 d. Whitehorse, Yu-
kon, įvyko Kanados provincijų 
ir teritorijų premjerų susitikimas, 
kuriam vadovavo Yukon prem-
jeras Darrell Pasloski. Jis teigia, 
kad svarbiausia susitikimo tema 
buvo šalies vidaus prekybos su-
tartis. Pasitarimo dalyviai turėjo 
spręsti didžiausią sunkumą: 
Kanados provincijoms labai 
sunku palaikyti verslo ryšius 
ir pasirašyti bendradarbiavimo 
sutartis.

Provincijų ir teritorijų vidaus 
prekybos sutarčių įstatymai 
buvo paruošti prieš maždaug 
20 metų, bet niekada nebuvo 
įgyvendinti. 

“Turėtume turėti laisvą vi-
daus prekybą Kanadoje”, – 
sakė Br. Kolumbijos premjerė 

Christy Clark žurnalistams. 
“Visai nenormalu, kad Britų 
Kolumbijoje pagaminto vyno 
lengviau gauti Kinijoje negu 
Ontario provincijoje”.

“Kaip valstybė, mes sten-
giamės pasirašyti didžiules 
tarptautines prekybos sutar-
tis. Tai šiek tiek ironiška, kad 
mes turime tiek daug kliūčių 
mūsų pačių valstybės viduje”, 
– kalbėjo Nova Scotia premjeras 
Stephen McNeil. Kiti premjerai 
pritarė šioms mintims.

“Kiekviena provincija visada 
norėjo apsaugoti save tam tikru 
būdu, pavidalu ar forma”, – teigė 
konservatorių finansų kritikė 
Liza Raitt, paraginusi premje-
rus paruošti vidaus prekybos 
sandorį ekonomikos labui. 

Kanados provincijų ir teritorijų premjerai susitikime White-
horse, Yukon, svarsto lengvesnes vidaus prekybos tarp 
provincijų galimybes

NAUJI BŪSTO MOKESČIAI
Toronto nekilnojamojo turto 

pardavimas gali išaugti dar la-
biau, kadangi užsienio piliečiai 
ieško naujų vietų investuoti 
savo pinigus, nes Vankuveryje 
ne Kanados pilietis, įsigydamas 
nekilnojamąjį turtą, jau turi 
mokėti 15% mokesčių nuo įsigyto 
nekilnojamojo turto sumos. 

Naujais mokesčiais, kurie 
įsigaliojo rugpjūčio pradžioje, 
Br. Kolumbijos vyriausybė 
siekia pagerinti namų įsigijimo 
galimybę Vankuverio apylinkių 
gyventojams. Būtent Vanku-
veryje būsto kainos yra išau-
gusios iki vienų iš didžiausių 
Šiaurės Amerikoje. Ontario 
finansų ministeris Charles Sousa 
labai atidžiai domisi šiais nau-
jais mokesčiais kaip galimybe 

spręsti panašius sunkumus To-
ronte.

Vidutinė gyvenamųjų namų 
kaina birželio mėnesį Toronte 
siekė $746,546, t.y., beveik 
15% procentų brangiau negu 
prieš metus, remiantis Kanados 
nekilnojamojo turto sąjungos 
duomenimis. Palyginimui, Van-
kuverio namų kainos vidurkis 
siekia $1.026,207, t.y. 11% dau-
giau negu pernai.

Toronto meras John Tory 
teigia, kad jis neatmeta ga- 
limybės iš užsieniečių, per-
kančių nekilnojamąjį turtą 
Toronte, reikalauti panašaus 
mokesčio, tačiau jis pabrėžė, 
kad norėtų daugiau sužinoti apie 
jo veiksmingumą, prieš patvirti-
nant tokį mokestį.

MENO GALERIJA ČIABUVIAMS
Federacinė vyriausybė paža-

dėjo $15 mln., steigiant Win-
nipeg meno galerijos inuitų 
meno centrą. Tokiame centre 
bus didžiausia inuitų meno 
dirbinių paroda pasaulyje. Taip 
pareiškė federacinės valdžios 
gamtos išteklių ministeris Jim 
Carr, kalbėdamas Winnipeg 
meno galerijoje, prie kurios 
statomas papildomas keturių 
aukštų 40,000 kv. pėdų statinys. 
Jame bus įrengtos inuitų ir kitų 
čiabuvių  meno  galerijos, skliau-
tas, penkios studijos ir erdvė 
menininkams bei prižiūrėtojų-
specialistų gyvenamieji būstai.

J. Carr įvardijo centrą kaip 
svarbų Nunavut gyventojams 
(ten gyvena daugiausia čiabuvių) 
ir patraukliu centru turizmui Win-

nipeg. Statybos gali prasidėti ne 
anksčiau kaip 2017 m. Miestas 
pažadėjo $5 mln. šiam projek-
tui, o provincija įsipareigojo 
sumokėti $15 mln. 

Tačiau Manitobos vyriausybės, 
kuriai vadovauja premjeras Brian 
Pallister, atstovas Winnipeg meno 
galerijoje, pranešant apie naujas 
statybas, nedalyvavo, nes pro-
vincijos valdžia nori peržiūrėti ir 
patikslinti savo įsipareigojimus.

J. Carr inuitų meno centrą  
pavadino svarbiausiu tokios 
paskirties centru pasaulyje. Šiame 
centre atsirastų vietos meno dar-
bams, kurie dešimtmečius yra 
laikomi saugyklose minėtoje 
meno galerijoje Winnipeg bei 
Yellowknife, North West teri-
torijos sostinėje. 

Nelengvas 
vadavimosi 
iš komunistinio 
paveldo kelias
Atkelta iš 4-o psl.

Žiauraus bolševikų teroro iškankinta lietuvių 
tauta ryžtasi kurti savo ateitį tautiniais vienybės 
ir socialinio teisingumo pagrindais.“ (Lietu-
vos Laikinosios vyriausybės 1941 m. birželio 
23 d. priimto, per Kauno radiją paskelb- 
to pareiškimo Nepriklausomybės atstatymo 
deklaravimas tekstas yra įrašytas Kauno radio-
fono garso plokštelėje Decelith 36251, kuri 
saugoma Lietuvos vaizdo ir garso archyve, 
saugojimo Nr. 2772.)

Pernai minint Birželio sukilimą, atsiliep-
dami į Lietuvos Laisvės kovotojų sąjungos 
kvietimą, nemažai lietuvių dalyvavo pir-
majame Lietuvos motociklininkų žygyje iš 
Kauno į Vilnių, taip pagerbdami žuvusius 
1941m. Birželio sukilimo didvyrius. Lietuvos 
motociklininkų  kongreso atstovai iš Kauno 
atvežė bendrai su Lietuvos Laisvės kovotojų 
sąjunga pasirašytą kreipimąsi į Seimą, 
raginantį greičiau pripažinti Lietuvos Laiki-
nosios vyriausybės paskelbtą 1941 birželio 
23 pareiškimą Nepriklausomybės atstatymo 
deklaravimas Lietuvos valstybės teisės aktu. 
Jį įteikė LR prezidentei bei Seimo pirmininkei. 
Tačiau tik praėjus metams, minint sukilimo 
75-metį, jo valstybinis minėjimas birželio 18 
d. įvyko Obeliuose, o Seimas pagaliau ryžosi 
svarstyti pasiūlymą valstybės aktu įteisinti  
birželio 23 d. Sukilimą.  

Lietuvos Laisvės kovotojų sąjungos ir 
kitų visuomeninių organizacijų rūpesčiu 
minėjimas vyko Nepriklausomybės aikštėje 
Vilniuje birželio 23 d. Į jį atvyko II Lietuvos 
motociklininkų žygio dalyviai ir, grojant Lie-
tuvos kariuomenės orkestrui, Garbės kuo-
pos kariai iškėlė vėliavas, pagerbė 1941 m. 
Birželio sukilime žuvusius dalyvius, išklausė 
Sukilimo 75-erių metų sukakčiai skirtas 
kalbas.  

Tądien Seimas, užuot Nepriklausomybės at-
statymo deklaravimą  savo nutarimu įteisinęs 
kaip mūsų vadavimosi iš okupacijos istorinį 
žingsnį –  kaip valstybės aktą, svarstė ir bal-
savimui pateikė tik rezoliuciją-pareiškimą, 
kuriame patvirtino, kad Lietuvos 1941 metų 
Birželio sukilimas (...) buvo neabejotinas 
mūsų tautos laisvės siekio išsiveržimas, ir 
kada tai buvo patriotinė tautos reakcija, 
savotiška kompensacija dėl ankstesnio 
neryžtingumo, kai 1940 metų birželį be gink-
luoto pasipriešinimo buvo leista sovietams 
okupuoti Lietuvą(...) Taip pat  seimo na-
riai pažymėjo šioje rezoliucijoje: (...) Nors 
1941-ųjų sukilėliams ir nepavyko įtvirtinti 
nepriklausomybės, sukilimo poveikis Lietu-
vos visuomenei buvo itin reikšmingas: tauta 
suprato, kad tik ji pati ir niekas kitas privalo 
nuspręsti savo valstybės ateitį. Valstybingumo 
siekis tapo neišsenkančiu šaltiniu tolesnei re- 
zistencijai, kuri per pusę šimto okupacijos 
metų išsaugojo tautos laisvės troškimą ir 
atvedė ją į nepriklausomybę 1990-aisiais...
(...) Seimo nariai savo rezoliuciją užbaigė 
sveikinimu Birželio sukilimo dalyviams, jų 
artimiesiems ir visiems Lietuvos žmonėms.

Tačiau net tokiai rezoliucijai-pareiškimui 
nebuvo pritarta (už – 31, prieš – 1, susilaikė 
– 45). Pasigirdus iš pasisakančiųjų, kad Sukili-
mas ir Laikinoji vyriausybė gali būti siejami su 
žydų genocido pradžia, vienam Seimo nariui 
pasiūlius ją ta kryptimi redaguoti, Seimas 
redagavimui pritarė. 

Pritrūkus argumentų Sukilimui ir Laikinajai 
vyriausybei mesti šešėlį, pasitelkta absurdiškai 
pritempta sąsaja su žydų genocido pradžia. 
Tiek Sukilimo paskelbimas, tiek Laikino-

sios vyriausybės veikla niekaip nėra susijęs 
su žydų genocido pradžia. Genocidas vyko 
pagal nacių planus, Laikinajai vyriausybei 
nedalyvaujant ir jos neatsiklausus. Sukilimo 
skelbėjus ir Laikinąją vyriausybę tuomet 
reikėtų kaltinti ir už anuomet vykusias Rainių, 
Pravieniškių, Juodupės, Panevėžio gydytojų 
žudynes, nes jų pradžia sutapo su Sukilimo 
paskelbimu.  

Čia dera grįžti į Sukilimo ir Laikinosios 
vyriausybės vertinimą, įvykusį anksčiau. 

Čikagos „Draugas“ 1941 m. birželio 25 
rašė: „Paskutinieji pranešimai iš Berlyno sako, 
jog pulk. Škirpa (Lietuvos naujos vyriausybės 
vadovas – A. Z.) uždraudė žydų persekiojimus 
Lietuvoje“.

Jei Sukilimas įtrauktas į Minėtinų dienų 
sąrašą, jei tą dieną mini visuomenė, mini-
ma ir valstybiniu lygmeniu, tai sukilimą jau 
esame įvertinę kaip teigiamą reiškinį. Tiek 
Lietuvoje, tiek JAV, kur Sukilimo byla buvo 
nagrinėjama ypatingai atidžiai, tas šešėlis dėl 
žydų genocido pradžios Sukilimui ir Laikino-
sios vyriausybės vadovui Juozui Brazaičiui 
buvo išsklaidytas. JAV atstovų rūmų Teisės 
komiteto Imigracijos pakomisės pirminin-
kas Jashua Eilbergas 1975 metų sausio 13 
d. oficialiai kreipėsi raštu į JAV Lietuvių 
bendruomenės krašto valdybos visuomeninių 
reikalų tarybos pirmininką Algimantą Gečį, 
pranešdamas, kad kaltinimai J.Brazaičiui ir 
J.Šlepečiui yra nepagrįsti, ir patikino, kad šis 
dokumentas padės sumažinti tas įtampas ir 
nusivylimus, kuriuos tie du vyrai ir jų draugai 
turėjo patirti. Tačiau kažkam įtampas ir nu-
sivylimus teberūpi skatinti, kažkokią naudą 
iš to išpešti.

Yra kita akivaizdžiai esminė, ne menama, 
o reali priežastis. Šiuo balsavimu Seimas 
parodė nuoseklų palankumą LKP atžvilgiu 
– Seimo posėdyje birželio 9 d. partijos 
nepasmerkę ir neįvardinę nusikalstama, Tautos 
genocidą vykdžiusia organizacija, dauguma 
balsavo prieš arba susilaikė, nes Sukilimas 
buvo nukreiptas prieš sovietinį okupantą, 
o pastarojo organizatorė ir įkvėpėja buvo 
SSRS Komunistų partija, kurios padalinys 
buvo LKP, taigi, balsuojant už rezoliucijos 
priėmimą, drauge būtų smerkiamas ir SSRS 
KP padalinys – LKP. Todėl ir prisireikė rezo-
liucijos redagavimo. Balsuoti už redaguotą 
rezoliuciją Seimas nusprendė birželio 28 d. 
Tačiau redaguotos rezoliucijos redakcinė 
grupė nepateikė, todėl dėl jos balsavimas 
neįvyko, taigi, liko galioti Seimo sprendimas 
– rezoliucijai-pareiškimui nepritarti. 

Rezoliucijomis paprastai išreiškiami siekiai, 
įpareigojimai, padėties vertinimai, nesutei-
kiantys sankcijos privalomai juos vykdyti, 
todėl valstybės aktais nelaikomi. Taigi Seimas 
pasinaudojo tokiu dokumento statusu, savo 
aukščiausios valstybės institucijos galiomis ir 
tarsi pingpongo kamuoliuką atmetė, grąžino 
2015 m. gegužės 22 d. konferencijai vietoj 
Seimo nutarimo paskelbti Birželio sukilimo 
deklaravimą valstybės teisės aktu. 

Taip birželio 9 d. ir birželio 23 d. balsavi-
mai akivaizdžiai atskleidė, koks gyvastin-
gas komunistinės kilmės paveldas, kas yra 
kas Seime, kam tas paveldas jau svetimas, 
kam artimas, kam – nei šiltas, nei šaltas. Taip 
minimi balsavimai patvirtino, kad Vasario 
16-sios Respublikos tikrieji tęstinumo pradai 
yra prarasti.

Tačiau 1941 m. Birželio sukilimo deklaravi-
mas, kaip vadavimosi iš sovietinės okupacijos 
istorinis įvykis ir viešas ženklas sukilti, nei 
iš Tautos ir jos valstybės atminties, taigi ir 
iš jos teisinės sistemos negali būti ištrintas, 
todėl jo priėmimas ateityje – neišvengiamas. 
Teks iš naujo sugrįžti prie Birželio sukilimo 
deklaravimo įteisinimo gal po artėjančių, gal 
dar po kitų Seimo rinkimų, tačiau teks.

Nelengvas vadavimosi iš komunistinio 
paveldo kelias, tačiau turėsime eiti tik juo.
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KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 110 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

18%

9%

HAMILTON, ON 
A.a. Zigmo ir Albinos Pulianauskų atminimui “Pagalbai Lietu-

vos vaikams” $350 aukojo testamento vykdytojos B. Venslovienė 
ir O. Kareckienė.

Prisiminus pavasario koncertą 

Gegužės 29-osios rytą Anapilio salėje 
įsižiebė šviesos: tądien vyko metinis 
vaikų choro „Gintarėliai“ koncertas Ir 
vėl gegužio žiedai. Į salę krykštaudami 
rinkosi choristai, sunerimę tėveliai ir 
seneliai – ar suspėsime laiku išpuošti 
salę, paruošti vaišių stalą, padrąsinti 
vaikučius? Darbas vyko darniai: 
tėveliai statė stalus – teliko užtiesti 
baltas staltieses, pamerkti puokšteles, 
nepamirštant ir rūtos šakelės kiekvie-
noje. Scenoje darbavosi mamos, ir 

pavasariškai baltais žiedais pražydo 
simbolinė obelis. Vaikai tuo metu 
repetavo, išklausydami paskutinių 
vadovės D. Grigutienės patarimų ir 
renginio vadovės pastabų.

Artėjo dvylikta valanda. Į salę besiren-
kantiems žiūrovams  išdalintos spalvo-
tos programos, parengtos Agnės Kuch-
mar, kurios pustrečių metų dukrytė jau 
dainavo chore. Pasigirdus pirmiesiems 
muzikos akordams, į sceną pakilo ir 
išsirikiavo 16-ka „Gintarėlių“ vaikų, 

o štai su mažųjų grupės „Pumpurėliai‘ 
aštuoniomis mergaitėmis vadovė turėjo 
rimtai paplušėti – tik sustatė į eilę, o jos 
jau, žiūrėk, tai nusisuko, tai atsitūpė, tai 
viena kitai kažką sukuždėjo: juk šioms 
dainininkėms dar tik 3-5 metukai. Ir 
jų noras dainuoti toks trapus tarsi ra-
sos lašelis – pajudinsi pumpurėlį, ir jis 
nukris. O vadovės tikslas – išsaugoti 
kiekvieną...

Ir štai pasigirdo švelnus choristės Vik-
torijos De Iuliis balselis, tariant V. M. 
Putino eilėraščio Pumpurėlis žodžius:

Ir į kvapnią sodo tylą/Saulė kyla, 
kyla, kyla.../Traukiasi kertėn šešėlis,/
Skleidžias rausvas pumpurėlis./

Vaikučiai vienas po kito pasakojo 
šių metų choro pasiekimus: Kiwanis 
festivalyje laimėta antroji vieta, prieš 
Raptors varžybas giedoti Kanados ir 
JAV himnai, giedota Hamiltono ir Ana-
pilio šventovėse, surengtas koncertas 
mamytėms „Vilniaus Manor“ namuo-
se, patys dainininkai rašė atsiliepimus 
į Tėviškės žiburius, pasididžiuodami 
pristatė savo mažąsias sesutes, tuos 
pumpurėlius, kurie, tikimės, išsiskleis 
į nuostabius žiedus. Mažosios dainavo 
A. Raudonikio ir M. Vainilaičio dainą 
Nemunėlis, Nerija Augutytė ir Viktorija 
Patkačiūnaitė – dar ir apie „mandriąją“ 
pelėdą, Kristina Balaišytė – apie kiškutį, 
Lyra Špakauskaitė – apie žąsiną. 

„Gintarėliai“ savo pasirodymą pradėjo 
lietuvių liaudies daina Už žalių miškelių, 
kuri mus nukėlė ne tik į gražiąją Lietuvą, 
bet ir priminė lietuviškas tradicijas: 
mergužėles, klojančias linelius, bernelį 
ant žirgo ir močiutės kraitelį. Jeigu šios 
dainos metu žiūrovai lingavo ir stengėsi 
pritarti gerai žinomai melodijai, tai 
prieš dvi savaites vaikučių išmoktą L. 
Abariaus Leiski būti man arti išklausė 
kaip giesmę tylėdami. Choristų vei- 
duose tvyrojo rimtis ir susikaupimas, se-
kant kiekvieną vadovės D. Grigutienės 
judesį ir profesionalią, mums nematomą 
pagalbą, tarsi sekdami paslaptingą 
muzikinę sakmę. J. Govėdo dainos 
Vėjas (ž. R. L. Stevenson), Jabberwocky 
(ž. C. Lewis Carrol) ir Esu daina (ž. C. 
Causley) vaikų lūpose skambėjo drąsiai, 
skambiai, profesionaliai – juk jos atnešė 
sėkmę “Gintarėliams” Kiwanis festi-
valyje. 

Paskutinioji jungtinė “Pumpurėlių” ir 
“Gintarėlių” chorų daina Ir vėl gegužis 

(muz. A. Raudonikio, ž. M. Vainilaičio) 
sugrąžino mus į tikrovę, trykštančią 
pavasariniu džiaugsmu ir didžiuliu 
tikėjimu, kad šis vaikučių choras dar 
ilgai mus džiugins lietuviška daina.

Choro vadovei D. Grigutienei 
dėkojant visiems, prisidėjusiems prie 
šios šventės organizavimo, įsižiebė 
viltis, kad šis choras tikrai dainuos  2018 
m. Dainų šventėje Lietuvoje, skirtoje 
100-osioms Nepriklausomybės paskel-
bimo metinėms. Nuoširdų ačiū ji tarė 

akompaniatorei V. Špakauskienei už 
visokeriopą pagalbą ir šio renginio va-
dovei R. Žemaitytei, įvardindama ją 
kaip šio choro nematomą povandeninę 
srovę. Savo ruožtu mes, visi žiūrovai, 
choro vadovei D. Grigutienei galime 
suteikti “cunami” vardą. Ji ne tik 
vaikučių lūpomis įskelia didžiulę meilę 
lietuviškai dainai, bet atranda ir mažųjų 
dainininkų visas muzikines galimybes.

Po koncerto visi vaišinomės dai-
nininkų tėvelių suruoštomis vaišėmis ir 
kartu džiaugėmės, kad tik tokių suėjimų 
ir pastangų dėka daugiatautėje Kana-
dos šeimoje plazdės lietuviška trispalvė, 
gyvuos lietuvių bendruomenė, skambės 
lietuviški žodžiai ir dainos.

Laimutė Šimukėnienė
Ntrs. Remo De Iuliis

Dainuoja ‟Gintarėlių” choras

‟Pumpurėlių” chore dainuoja vaikai nuo 3 iki 5 metų

Chorų ‟Gintarėliai” ir ‟Pum-
purėliai” vadovė Deimantė Grigutienė

Anykščių rajone, Raguvėlėje, kasmet kaimo bendruomenė 
organizuoja Žolinės šventę, kurdami iš gyvų augalų-daržovių, 
sėklų, žiedų, vaisių  raštuotus kilimus. Tai graži kūrybą  skati-
nanti tradicija, atskleidžianti gamtos spalvų ir augalų grožį. 
Siunčiu Dalios Vasiliauskienės floristinių kilimų nuotrauką. 
A.Valaškevičienė (Londonas, ON)



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:00 - 12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

GIC
2.00%

*Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

YPATINGAS

18 mėnesių
Tik naujiems įnašams 

Riboto laiko pasiūlymas

pasiulymas
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PAGRINDINIS
skyrius

ŠEŠTADIENIAIS UŽDARYTAS
nuo BIRŽELIO 18 d.

Prie nuolatinių darbo valandų sugrįžtame 
RUGSĖJO 6 d.

MISSISSAUGOS
skyrius

UŽDARYTAS
BIRŽELIO 16 - RUGSĖJO 1 d.d.

skyrius vėl pradės darbą nuo
RUGSĖJO 8 d. 

VASAROS DARBO LAIKAS

A.a. Julija Švabaitė-Gylienė 
(1921.05.21 -2016.07.22)  

Julija Švabaitė-Gylienė gimė Vilkaviškio ra-
jone, Čyčkuose. Baigusi Vilkaviškio gimnaziją, 
1939-1943 m. studijavo prancūzų kalbą ir 
literatūrą Kauno Vytauto Didžiojo ir Vilniaus 
universitetuose, ir prancūzų kalbą Alliance 
Francaise, Paryžiuje. Po studijų dirbo prancūzų 
kalbos mokytoja; 1944 metais pasitraukė į 
Vokietiją, 1946 m. išvyko į Australiją, o 1960 
m. persikėlė į JAV. Daugelį metų dirbo Illinois 
universiteto histologijos skyriuje. Nuo 2001m. 
– Lietuvos rašytojų sąjungos narė. Priklausė 
Ateitininkų sąjungai ir Amerikos lietuvių 
rašytojų draugijai, buvo literatų korporacijos 
,,Šatrijos” narė. 

Julija Švabaitė-Gylienė pradėjo rašyti nuo 
paauglystės; būdama 12 metų išspausdino 
savo pirmuosius neoromantinius eilėraščius 
žurnaluose Ateitis, Vaidilutė, Naujoji Romuva. 
Pirmajame jos eilėraščių rinkinyje Vynuogės ir 
kaktusai (1963) atsispindi poetės mintys apie 
gyvenimo prasmę Dievo akivaizdoje, jame gau-
su  Australijos gamtos vaizdų. Antrasis rinkinys  
– Septyni saulės patekėjimai (1974), parašytas 
jau auginant 4 vaikus – gerokai žemiškesnis, 
jame pastebima daugiau konkrečių buities 
ir aplinkos vaizdinių ir simbolių. Rinkinyje 
Vilties ledinė valtis (1981) poetė dalijasi savo 
prieštaringais jausmais, patirtais pirmojoje po 
pasitraukimo kelionėje į gimtąją Lietuvą. Jau 
brandaus gyvenimo patirtis ir apmąstymai apie ją  
žymi eilėraščių rinkinį Žiemos erškėtis (1994); 
šis  rinkinys apdovanotas JAV lietuvių rašytojų 
draugijos premija. Vėliau pasirodė poezijos 
rinktinė Tu niekur neišėjai (Salomėjos Neries 
vardo premija 1996) ir eilėraščių rinkinys Kur 
šią naktį nakvosi (2002), patraukęs skaitytojų 
dėmesį savo jautrumu socialinėms temoms: 
apleistai vienišai vaikystei, našlaitystės daliai 

ir gatvės vaikų likimams, nepatyrus švelnumo, 
meilės, atjautos. Kitos rinkinio dalys Miserere 
atskleidžia aklo menininko gyvenimo tragizmą; 
dramatišką patirtį perduoda skyrius Motinos 
žiedas – jame išsakoma tėvų, tėvynės netek-
tis ir sunki būtis po svetimu dangumi: „… 
Svetima kalba /užgožė visą gyvenimą,/ išsunkė, 
tartum baisi liga,/ lietuvišką kraują“. (p.93) 
Elegiškas ir pilnas giedro liūdesio paskutinysis 
rinkinys Ant vėlių suolelio (2007), jame kartu 
ir šviesus susitaikymas su neišvengiama lem-
timi. Šiame rinkinyje nemažai vietos skirta kitai, 
irgi Suvalkijos lygumose augusiai poetei, jos 
amžininkei. J. Švabaitė-Gylienė jautriai žvelgia 
į skaudų poetės gyvenimą, atgailą, bandymą 
prisikelti iš skaudžių pasirinkimų duobės, juo-
dos nevilties. Ir kaip atleidimo ženklą sodina 
diemedžio daigą iš poetės sodo.Tokia kančios 
ir skausmo supratimo, oraus apgailėjimo ir 
beatodairiško atleidimo dvasia ženklina ir kitų  
rinkinių eilėraščius, todėl J.Švabaitės-Gylienės 
poezija įtaigi ir raminanti, nešanti šioje painioje 
būtyje šviesos ir gerumo jausmą. Prieš keletą 
metų poetė pradėjo ruošti lietuviškų Haiku 
rinkinį.

Julija rašė ir prozos kūrinius. Vienas iš 
didžiausių šio žanro kūrinių – kontrastingų 
Vilniaus ir JAV gyvenimo linijų romanas Stik-
liniai ramentai (Čikaga 1985, Vilnius “Vaga” 
2004, Draugo romano premija,) apie sudėtingą 
dviejų menininkų gyvenimą šeimoje. Ir išeivijos 

lietuviams, ir Lietuvos vaikams patraukli ir 
įsimenanti apysaka Gabriuko užrašai (1973), 
kurioje vaiko lūpomis pasakojamas vienos 
šeimos gyvenimas Australijoje. Yra parašiusi 
humoristinių apsakymų rinktinę Draugų lai-
velis. Poetė ir rašytoja priklauso paskutiniajai 
Lietuvos išeivijos rašytojų, rašiusių tik gimtąja 
– lietuvių kalba, kartai. Vis dažniau atsiverčiame 
knygas apie Lietuvą, parašytas jau kita kalba.  

Julija Švabaitė Gylienė paskutiniame rinkinyje 
– rašė: “Priimkite mane, draugai ir priešai, 
jei dar yra vietos ant suolelio,/ kur visi dabar 
sėdite,/ išgelbėti, susitaikę, /ramybėje---…” 
. Dabar poetė jau ten – ant vėlių suolelio su 
daugeliu artimųjų ir draugų. Aš tikiu, išėjusioji 
stebi ir jautrios širdies gerumu laimina savo 
vaikus – du sūnus ir dvi dukras, vaikaičius ir 
provaikaičius, ir mus visus, kurie pažinojome 
ją asmeniškai ar tik iš jos kūrybos puslapių.

S.K.
Ntrs. iš šeimos archyvo

Rašytoja ir poetė Julija Švabaitė-Gylienė

Julija visą gyvenimą išsaugojo meilę Lietu-
vai, jos kultūrai ir tradicijoms

Pasiimsiu tik vieną 
pavasarį,-
takelį tarp rugių,
vieną dieną,
vieną akimirką,
vienintelę pirmąją meilę ,-
 raudonskruostę 
vasarą 
geležinkelio
 stotelėje----
  (iš rinkinio Ant vėlių suolelio)
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Pagal Lietuvos spaudą parengė R. Žemaitytė-De Iuliis      

Lietuvos kultūros žinios Išlikusi dainoje
Jos balsas dešimtmečius skambėjo Šiaurės 

Amerikos lietuvių susibūrimuose, koncertuose, 
plokštelės netgi per Atlantą ir sovietų geležinę 
uždangą pasiekdavo ir Lietuvos klausytojus. 
O išėjo iš mūsų tarpo tyliai, beveik nepaste-
bimai. Vanda Panavaitė-Stankienė mirė prieš 
metus – 2015 m. rugpjūčio 29 d. Palos Heigths, 
IL (JAV), sulaukusi 90-ties metų. Kuklus 
mirties pranešimas pamini jos liūdinčią šeimą 
– vyrą, sūnus Saulių ir Rimą, dukrą Ramoną 
ir vaikaičius,  tik nė viena eilute nepaminėta 
jos buvusi svarbi gyvenimo dalis – muzika. 
Klaidžiojant po visokius spaudos ir interneto 
puslapius, nepavyko aptikti jos išsamesnio 
muzikinės veiklos aptarimo. Tikriausiai todėl, 
kad visas dėmesys paprastai skiriamas klasikinei 
muzikai. O Vanda Stankus – pramoginės arba 
populiariosios muzikos atlikėja, savo balsu ir 
dainomis praskaidrinusi kasdienybę, pratur-
tinusi poilsio valandas lyriška melodija, liko 
tarsi nuošalyje. 

Kaip ir daugelį jos kartos išeivijos žmonių, 
II Pasaulinio karo audros išbloškė ją iš gim-
tosios Lietuvos į Vokietiją, paskui į Kanadą 
ir dar vėliau – į JAV. Tad teko žinias apie šio 
įsimintino balso moterį rankioti iš visur – visų 
pirma, iš ją pažinojusių ir dar prisimenančių 
žmonių. Toronte gyvenanti Irena Ross atrado ne 
tik spaudos archyvuose žinių apie jos gyvenimą, 
bet ir žmonių, kurie pažinojo ir prisiminė šią 
talentingą moterį. Prisiminimais pasidalijo 
Hamiltone gyvenanti Nijolė Otto ir Antanas 
Laugalys (Cambridge), pasiūlęs Hamiltono 
lietuvių tautinės šokių grupės nuotrauką. Iš visų 
šių šaltinių taip ir susidėliojo Vandos Stankienės 
gyvenimo ir ją išgarsinusios dainos istorija.   

Daugiausia žinių apie Vandos Panavaitės- 
Stankus gyvenimą ir kultūrinę veiklą Tauto-
sakos darbuose (2005) yra pateikęs Kostas 
Aleksynas. Jo pasakojimas, skirtas Vandos 
Panavaitės-Stankienės 80-mečiui, geriausiai 
padėjo atkurti šios moters gyvenimą. Vanda 
Panavaitė gimė 1925 m. liepos 5 d. Lietuvoje 
Puziniškyje (Linkmenų seniūnijoje). Prasidėjus 
II Pasauliniam karui, ji buvo aštuoniolikmetė 
Švenčionių mokytojų seminarijos antrakursė, 
matyt, mėgstanti literatūrą ir poeziją, rašanti 
eiles. Kai 1942 metais jos eilėraštis Stoviu aš pa-
rimus buvo išspausdintas populiariame to meto 
kalendoriuje Ūkininko patarėjas, jis  žaibiškai 
paplito po visą Lietuvą. Šiuos lyriškus posmus 
apie merginos, besiilginčios savo mylimojo, 
išgyvenančios dėl priešo niokojamos gimtinės, 
perspausdino ir kiti leidiniai. Neaišku, kas pir-
masis pritaikė šiems žodžiams muziką, bet 
netrukus  eilėraštis, pavirtęs daina, skambėjo 
jaunimo susibūrimuose ne tik Aukštaitijoje, bet 
ir Žemaitijos rajonuose.

Karui baigiantis, Vanda su daugeliu kitų, bijo-
dama sovietinio teroro, pasitraukė į Vakarus, bet 
daina apie jaunos merginos ilgesį ir ištikimybės 
pažadą narsiam Tėvynės gynėjui liko Lietu-
voje. Partizaninio judėjimo metais, dainuojama 
prislopintais balsais, ji skambėjo kaip pažadas 
– nepavargstant ir su laimėjimo viltimi siekti 

laisvės Tėvynei; 
jautrūs žodžiai 
guodė ir stiprino 
mūsų tautiečius ir 
tremtyje. 

Naujojo gyveni-
mo Kanadoje me-
tais Vanda, kaip ir 
daugelis tautiečių, 
stengėsi neprarasti 
savo lietuviškosios 
savimonės, įsi-
jungdama į kultū- 
rinę veiklą. Ji 1950-
tais metais įsteigė 
pačią  pirmąją 
tautinių šokių 
grupę Kanadoje, 
Hamiltone, ir tai 
grupei vadovavo 

per pirmus dvejus veiklos metus. Vienas iš 
šokėjų buvo Antanas Laugalys (šiuo metu gyv-
enantis Cambridge, ON), kuris ir išsaugojo tų 
metų nuotrauką ir perdavė mums (šioje nuotrau-
koje stovi iš kairės A. Laugalys, šalia Regina 
Vyšniauskaitė-Solovjovienė, tebegyvenanti 
Hamiltone). Vadovavimą šokėjams perėmė 
Genovaitė Breichmanienė, bet po kiek laiko 
Vanda vėl sugrįžo dar porai metų, ją pavaduo-
dama.

Per antrąjį vadovavimo laikotarpį prie šokėjų 
prisijungė Hamiltone tebegyvenanti Nijolė 
Stanaitytė-Otto, kuri prisimena tuos įvykius 
iki šių dienų. Tik vėliau, vėl sugrįžus vadovei 
G. Breichmanienei, grupei buvo parinktas var-
das “Gyvataras.” Nijolė Otto taip pat atsimena, 
kad, persikėlusi į Čikagą, Vanda Panavaitė ir ten 
kažkiek laiko vadovavo vienai iš tos lietuvių 
bendruomenės tautinių šokių grupių. 
Daina susirado autorę

Kaip rašo K. Aleksynas, kartą gastrolių į 
Kanadą atvykusio Čiurlionio ansamblio kon-
certe vyrų chorui dainuojant paskelbtą Parti-
zano dainą, Vanda atpažino savo eilėraštį Aš 
verkiau parimus ir labai susijaudino. Apie tai  
rašė ir Tėviškės žiburiai (1955, Nr. 16). Ten 
nurodoma, kad muziką šiems žodžiams yra 
parašęs L. Šimutis ir ji „buvo viena labiausiai 
patikusių klausytojams“, jos žodžiai „yra atėję 
iš pavergtos Lietuvos“, o tikroji jų autorė esanti 
Hamiltone gyvenanti Vanda Panavaitė. Ši daina 
tapo savotišku Vandos Panavaitės-Stankienės 
kūrybos atpažinimo ženklu.

Ištekėjusi už inžinieriaus architekto Jono 
Stankaus, V. Panavaitė-Stankienė persikėlė į 
Čikagą. JAV lietuvių bendruomenėje garsėjo 
kaip estrados dainininkė. Įdainavo tris ilgo 
grojimo plokšteles (vieną – anglų kalba). Kai 
kurioms dainoms žodžius sukūrė pati. Vai-dino, 
vadovavo tautinių šokių rateliams, kūrė kuple-
tus, dalyvavo bendruomenės kultūrinių renginių 
programose, bet dažniausiai ji buvo prisime-
nama kaip šios populiarios dainos žodžių autorė. 
Leidinys Lietuvių dienos (1956, Nr. 4) eilėraštį 
Aš verkiau parimus paskelbė, palydėdamas 
šiltais Bernardo Brazdžionio žodžiais: „Ado-
mas Mickevičius yra pasakęs, kad kiekvienas 
žmogus vieną momentą savo gyvenime gali 
pasireikšti kaip kūrėjas, reikia tik tą momentą 
pagauti. Mūsų autorė tą momentą „pagavo“ 
Lietuvoje vokiečių okupacijos metais; šis jos 
eilėraštis <...> yra labai charakteringas Ne-
priklausomos Lietuvos laikotarpio lyrikai ir 
turi puikių, originalių poetinių įvaizdžių”. 

Vandos Panavaitės-Stankienės dainuotos ir 
jos sukurtos dainos šiandien prisimenamos ir 
Lietuvoje. Tremtinių ar partizanų suėjimuose 
skamba lyriškoji Stoviu aš parimus, jauni 
pramoginės muzikos atlikėjai mielai prisimena 
jos tango, fokstrotų ir kitas romantiškas melodi-
jas, susidomėjimo ir šiomis dienomis sulaukia 
jos dainų įrašai You Tube.     

Spaudai parengė S. Katkauskaitė

LITERATŪRAI IR MENUI - 70
Ši vasara kultūros sa-

vaitraščiui Literatūra ir menas 
jau septyniasdešimta. Pirma-
sis jo numeris buvo išleistas 
1946 m. liepos 21-ąją Vilniuje. 
Nuo tada skaitytojus pasiekė 
3,578 savaitraščio numeriai. 
Literatūra ir menas yra ilgiau-
siai be pertraukos tuo pačiu 
pavadinimu Lietuvoje einąs 
leidinys. Laikraštį įsteigė LTSR 
tarybinių rašytojų sąjunga ir 
Meno reikalų valdyba, nuo 
2005 m. jį leidžia viešoji įstaiga, 
kurios steigėjas – Lietuvos 
rašytojų sąjunga. Savaitraščio 
istorija ilga – visi dabartinės 
redakcijos nariai yra gimę 
vėliau už leidinį. Toje istorijoje 
būta visko – tarnavimo sovieti-
nei pasaulėžiūrai, jai neįtikusių 

autorių „triuškinimo“, nepelny-
to režimui palankių menininkų 
garbinimo. Tačiau Literatūra 
ir menas visada buvo kiek 
žmoniškesnio kalbėjimo 
oazė sovietinių dienraščių 
keliamo triukšmo dykumoje. 
Jo tiražas siekdavo 70 tūkst. 
egzempliorių. Nuo 2012 metų 
pradžios tai savaitinis žurnalas, 
kurio tiražas dabar siekia 1,300 
egzempliorių. Visi straipsniai 
apie kultūrinį gyvenimą, 
literatūrą, muziką, vaizduoja-
muosius menus, teatrą, kiną, 
architektūrą, kultūros paveldą, 
originaliosios ir verstinės 
grožinės literatūros kūriniai 
laisvai prieinami internetinėje 
svetainėje literaturairmenas.lt.

APDOVANOTAS LĖLIŲ 
TEATRO VADOVAS

Rugpjūčio 9 dieną Kultūros 
ministerijos aukso garbės 
ženklu „Nešk savo šviesą ir 
tikėk“ apdovanotas Kauno vals- 
tybinio lėlių teatro vadovas 
Sigitas Klibavičius už svarų 
indėlį ir ypatingus nuopelnus 
Lietuvos kultūrai ir menui, už 
veiklą įkvepiančią bendruomenę 
pozityviam darbui, už asmeninę 
atsakomybę, kuriant kultūrinę ir 
dvasinę aplinką.

Apdovanojimą Sigitui Kli-
bavičiui įteikęs kultūros mi- 
nisteris Šarūnas Birutis sakė, 
kad šis apdovanojimas, įtei-
kiamas ir kūrėjams, ir kultūros 
įstaigų vadovams, yra ne tik 
garbė, bet ir pareiga, nes jo 
šūkis “Nešk savo šviesą ir 
tikėk” rodo, kad žmogus tiki 
tuo, ką daro, o jo nešama šviesa 
visada nušviečia kelią ir kitiems 
žmonėms. S. Klibavičius Kau-

no valstybiniam lėlių teatrui 
vadovauja jau daugiau kaip 
trisdešimt metų ir visuomet pir-
mas pastebi naujausius lėlių te-
atro žanro posūkius, iškiliausias 
lėlių teatro žanre dirbančias as-
menybes, kurias nuolat kviečia 
kurti naujuose teatro pastaty-
muose ir švietimo veikloje. Jo 
dėka Kauno valstybinis lėlių 
teatras tapo vieno iš žymiausių 
Baltijos šalių teatro festivalio 
sostine. Kauno valstybinio lėlių 
teatro vadovo nuopelnai buvo 
pastebėti ir įvertinti 2001 m. 
– Lietuvos teatro meno prizu 
„Kristoforas“ ir Kauno teatralų 
apdovanojimu „Fortūna“ už te-
atro vadybą, 2006 m. – Kauno 
miesto apdovanojimu II laip-
snio “Santakos“ garbės ženklo 
ordinu, 2013 m. – Kauno mies-
to burmistro P. Vileišio sidabro 
medaliu.

LIETUVIŠKAS ŠOKIS PEKINE
Rugpjūtį prasidėjo antrasis 

Pekino naujojo šokio festiva-
lis. Programoje vyrauja Lietu-
vos šokėjai – pristatyti net trys 
skirtingi spektakliai.

Rugpjūčio 24 d. parody-
tas Pauliaus Tamolės, Agnės 
Ramanauskaitės ir Manto 
Stabačinsko „Contemporary?“, 
rugpjūčio 25 d. – Mariaus 
Pinigio ir Manto Stabačinsko 

„ID:D&G”, rugpjūčio 27 ir 28 
d. – Birutės Banevičiūtės “Maži 
stebuklai”.

Festivalio organizatoriai  
šiais metais daugiausia dė-
mesio skyrė europietiškam 
šiuolaikiniam šokiui – pasirodė 
trupės iš Vengrijos, Slovakijos, 
Makedonijos, Švedijos, Lietu-
vos. Dalyvavo ir JAV bei Kana-
dos šokio kūrėjai. 

Vanda Panavaitė-Stankienė

Vanda Panavaitė – pirm. eil. pirm. iš dešinės       Ntr. iš A. Laugalio asmeninio albumo



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   92016.VIII.23    Nr. 32-33

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Rima ŽEMAITYTĖ-DE IULIIS      
Visiems, pažįstantiems Baltijos jūrą, smėlio 

kopas ir jose tarsi įsibridusias pušeles – Vasaga la-
bai panaši į taip lietuvių mėgstamą Baltijos jūros 
pakrantę. Todėl pokario metais čia atvykusiųjų 
Pabaltijo gyventojų pamilta Georgian Bay, ežero 
pakrantė tapo atostogų vieta. Čia buvo įsteigta ir 
stovykla lietuvių vaikams “Kretinga”.

Nežinau, ką ten daro atostogaujantys vaikai, 
kuo jie užsiima, tad klausiu jų, ir jie pasakoja apie 
maudymąsi ežere, krepšinį, tradicines lietuviškas 
vestuves (“Žara buvo jaunoji, o Kristoforas – 
jaunikis”, – sako viena devynmetė), apie Lietu-
vos bei sporto dienas, parodo didelį Lietuvos 
žemėlapį ir meno namelį bei sporto aikštes, 
prausyklas ir takelį į ežerą bei “krautuvėlę”, kur 
vaikai kasdien gauna ledų ir bulvių traškučių. Ir 
namelius, kur jie gyvena, ir prie namelių paka-
bintus džiūti spalvotus rankšluosčius, sugėrusius 
ežero vandenį po kasdienių maudynių Georgian 
Bay, ežere. Smėlis po kojomis ir saulė virš gal-
vos – vos tik išėjus iš namelių, kuriuose gyvena 
stovyk-lautojai. 

Atsisveikinimo daina ir nuleistos stovyklos 
vėliavos, įdegęs veidas ir juo riedanti ašara, 
uždėjus ranką ant draugo peties ir jaučiant jo ranką 
ant savojo sako apie užsimezgusią draugystę, 
išgyventą bendrumo jausmą, tikėkimės, nei vieno 
niekada neatsumiant, neskaudinant – tik priimant 
kaip patį artimiausią. Toks, atrodo, svarbiausias 
“Kretingos” stovyklos tikslas.

Šventovė
Didžiausias pastatas stovyklavietėje sekmadie-

niais virsta šventove, kurioje – lino staltiese 
užtiestas stalas, prie jo žydi pievoje surinktos gėlės, 
yra Mišių patarnautojai, skaitytojai, net choras. 

Kadangi šie metai popiežiaus paskelbti 
Gailestingumo metais, į Mišias stovyklos vaikai 
įeina pro simbolinius Gailestingumo metų vartus, 
išpuoštus lietuviškomis tautinėmis juostomis, o 
vaikus surikiuoja stovykloje 34 metus dirbantis 
užsienio lietuvių katalikų sielovados delegatas 
prelatas Edmundas Putrimas. Mišios – kaip 
įprasta, tik gal geriau suprantamos vaikams, gal 
kiek dvelkiančios lietuvių kalbos pamokomis: 

kas nežino maldos – ji laikoma priešais, parašyta 
lietuviškai: skaitykite. Prelatas aiškina visiems 
gerai žinomos “Tėve mūsų” reikšmę vaikiškai, 
suprantamai.

Labiau negu stovykliškai gražus choras, kuriam 
vadovauja Danutė Biskienė, grojanti akordeonu, 
ir paprašyta papasakoja:

– Ruoštis pradedame pirmadienį ir visą savaitę 
ruošiamės. Aš susitariu su kunigėliu Edžiu, ko-
kias giesmes giedoti, kaip įtraukti vaikus, kokių 
judesių mokyti. Vaikai gali atsivežti muzikos 
instrumentų, ir visuomet atsiranda gitara, sakso-
fonas, kanklės, praeitais metais kažkas grojo... 
šukomis. Aš vaikus čia mokau penkti metai. Man 
patinka, kai jie turi tiek daug entuziazmo, kai 
vadovai gerai dainuoja ir pritraukia kitus vaikus. 
Ponia Rasa Poskočimienė, stovykloje dirbusi 
nuo pat jos įkūrimo, įskiepijo meilę dainavimui į 
kiekvieno vadovo širdį. Ji, a.a. jau keleri metai, ir 
sirgdama atvažiuodavo ir mokydavo naujų dainų. 
Mano užduotis  yra  ugdyti lietuvišką dainą ir 
meilę jai bei norą dainuoti.
Valgykla

–Pirmoje stovykloje, nelietuviškai kal-
bančiųjų, vyriausia šeimininkė Edie Houle, o 
antrojoje – Ina Gutauskienė, – pasakoja daug 
metų stovyklos darbą planavusi Lina Kuliavienė.

Kadangi prieina prijuostę prisijuosusi 
šeimininkė Edita, tad ją ir kamantinėju, ką valgo 
vaikai:

– Pusryčiams gauna javainių, košės, verdame 
persikų arba bananų uogienes, turime klevų 
sirupo, būna mieliniai blynai, pašildome kuge-
lio, dar būna bagels, duonos su tepamu sūriu...

– Peanut butter su uogiene, – ištaria šalia 
stovinti visai nedidelė stovyklautoja. 

– Kiaušinių visada duodame pusryčiams ir 
vaisių: bananų, obuolių, slyvų, apelsinų, – var-
dina toliau Edita. – Pietums dviejų rūšių sriu-
ba, karšti sumuštiniai su sūriu, dideli dubenys 
daržovių. Pačios raugiame agurkėlius. Kai vai-
kai eina į paplūdimį, jiems ten veža visokius 
užkandžius, vandenį, ledus. O vakarienei buvo 
lazanija, balandėliai, jautiena, bulvės su lupeno-
mis, salotų trijų – keturių rūšių: balta, raudona, 
kopūstų, prie jų dedi alyvuogių, kiaušinių, žalių 
daržovių – ko nori.

Sekmadienis – tėvų diena. Jiems surengta lo-
terija, kuriai vadovauja dr. A. Pabedinskas. 

Šalia – vaišės tėvams: už $8 jie perka po dešrą 
su bandele.
Medelių vajus

Prie valgyklos Alma Žilinskaitė ir jos dukra 
Greta renka pinigus.

–Mes praradome daug medelių, ir dar jų praran-
dame dėl Emeraldo vabalo, – pasakoja abi, – Kai 
stovykloje įvedinėjo vandenį, pažeidė daugelio 
medžių šaknis. Šiemet jų reikėjo nupjauti daug. 
Reikia kažkiek atsodinti, nes vaikams reikalingas 
pavėsis, ir daug gražesnė ir sveikesnė stovyk-
la, be to, be medžių irsta kopos. Tikimės per 
rudeninę talką susodinti medžius, prižiūrėsime 
juos, laistysime. 

Nukelta į 11-ą psl.

Vasara "Kretingoje"

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų kalusimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Stovyklos globėjas prelatas E. Putrimas su 
stovyklautojais įžengia pro Gailestingumo 
metų duris           Ntr. R. Žemaitytė-De Iuliis  

Stovyklos vėliavos nuleistos. Stovyklautojai atsisveikina            Ntr. R. Žemaitytė-De Iuliis  
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Angie
SALVAITIS
BROKER

705-446-6428
705-445-8500 ext. 251

angiesalvaitis@icloud.com
www.homesgeorgianbay.com

DIRECT
OFFICE
EMAIL
WEB

Angie
SALVAITIS
BROKER

DIRECT  705-446-6428
OFFICE  705-445-8500 ext. 251
EMAIL  angiesalvaitis@icloud.com
WEB  www.homesgeorgianbay.com

Čikagos žemė ir kapų tyla amžinam poilsiui priglaudė 
rašytoją-poetę Juliją Švabaitę-Gylienę.

Netekus mylimos kūrybingos motinos, nuoširdžiai 
užjaučiame jos dukras Aušrą Karkienę ir Jurgą Streit, 
sūnus Liną ir Saulių ir jų visų šeimas, taip pat visus kitus 
Julijos artimuosius. 
 Liūdime kartu – Irena, Jim, Darius, Vika ir Harry

sulaukęs 94 m. staiga mirė Toronte, Castlewood-Wychwood 
slaugos namuose š.m. liepos 22 d. Liko liūdintys žmona 
Birutė, dukterys Rasa Mažeika su vyru Charles Jaffe, Saulė 
Skoczylas ir Gailė Ramanauskienė, jos vyras Antanas ir 
vaikaičiai Petras, Andrius ir Darius. Po kremacijos palai-
kai palaidoti Anapilio kolumbarijume. Gedulingos Mišios 
šeimai įvyko rugpjūčio 2 d.
A.a. J. Mažeika, kol leido sveikata, daug metų aktyviai rinko 
aukas Kanados Lietuvių bendruomenei, dalyvavo steigiant 
Toronto Lietuvių Namus, buvo Šv. Jono ir Lietuvos Kankinių 
parapijos ir tos parapijos Vasagos misijos narys.  
Ilsėkis ramybėje!

A   A

Draugą prisiminus 
Iškeliavo  į amžinybę Pranas Stripinis (1927-

2016), artimas ir svarbus žmogus. Pranas pokario 
metus su šeima praleido Šveicarijoje, kur įgijo 
techninę specialybę. Apsigyvenęs Toronte, dirbo 
Hydro One, ten užimdamas gana svarbias pa-
reigas. Pranas vedė Gražiną Čuplinskaitę, su ja 
augino du vaikus. Deja, žmona mirė anksčiau, 
palikdama Praną ir vaikus Vidą ir Liną. 

Pranas buvo giedro, sugyvenamo būdo 

žmogus, malonus bendraujant. Jis buvo entu-
ziastingas kalnų slidinėtojas, net įsteigęs savo 
„slidinyčią“ – Loretto Ski Resort – netolimose 
Toronto apylinkėse. Ta slidinėjimo vieta, nors 
ir kalnuota, labai viliojo šeimas ir daugelį mūsų 
tautiečių, kurie būtent ten mokėsi slidinėti. Tai 
ir norisi palinkėti, kaip buvo užrašyta Prano 
Stripinio laidotuvių atmintinėje, kad Ten būtų 
daug slidinėtojams vertingo naujai prisnigusio 
puraus sniego. Tegul taip ir būna !

   Algimantas Banelis

PADĖKA 
Kristau, Tu mane pastebėjai,
Savo lūpom mano vardą ištaręs.
Savo valtį aš palikęs skubėjau,
Kad per amžius būčiau Tavo žveju...

Nuoširdžiai dėkoju visiems visiems už atjautą, netekus 
brangaus ir mylimo sūnaus Liutauro Čingos. Dėkoju už 
Jūsų maldas, užuojautas ir paramą. Nuoširdžiai dėkoju 
mano draugėms Žibutei Janeliūnas, Violetai Mackevičius, 
kurios buvo šalia nelaimės akivaizdoje, "Volungės" vadovei 
Daliai Viskontienei ir choristams, nuostabiai gražiai gie-
dojusiems  Mišiose už mano sūnų; Prisikėlimo šventovės 
kunigams, jautriai atsiliepusiems į mano skausmą. Didelis 
ačiū Prisikėlimo ir “Paramos” kredito kooperatyvų dar-
buotojams, sūnaus draugams už moralinę ir materialinę 
paramą. Dėkoju visiems visiems geriesiems lietuviams, 
pasidalinusiems skausmu ir liūdesiu man sunkią valandą. 
Gera žinoti, kad čia, Toronto, turiu daug bičiulių, kurie 
sunkią valandą ateis, užjaus, padės... Žemai Jums lenkiuosi, 
brangieji. Tikiuosi, mano sūnus Liutauras dabar yra ramus, 
nes mamą paliko gerų žmonių būryje...
Tegul ilsisi jis ramybėje!

            Danguolė Čingienė-Lelis         

‟Labdaros” žinios:
‟Labdaros” Auksinis pokylis praėjo 

sėkmingai. Visos sąskaitos suvestos ir galime 
pranešti, kad iš viso slaugos namams surinkta 
$55,309.31.  Jau po pokylio  gavome tris tris dos-
nias aukas: po $250 iš Louis ir Gražinos Matukų 
ir Rūtos Žilinskienės; $100 iš Paulos Gulbinas. 
Lėšos bus panaudotos įsigyti video (vaizdo) sau-
gos sistemos įrangai, kuri bus pritaikyta slaugos 
namų viduje bei isoreje. Nuoširdi padėka pokylio 
komitetui, kuriam vadovavo Judita Kavaliaus-
kiene, visiems pokylio dalyviams, aukojusiems 
laimikius varžytinėms, visiems, prisidėjusiems 
prie vakaro sėkmės bei atsiuntusiems ta proga 
slaugos namams auką. Jūsų dosnumas padės 
pagerinti mūsų gyventojų saugumą. AČIŪ!

Toronto Challenge “Labdaros” komanda jau 
surinko iš visų aukotojų lėšas. Galime pranešti, 
kad jie iš viso slaugos namams surinko $4,800. 
Už juos įsigysime labai reikalingas užuolaidas 
nuo saulės antrojo ir trečiojo aukšto valgykloms. 
Nuoširdus ačiū !

Labdaros fondo direktorių taryba posėdžiavo 
liepos 19 d. Eric Harela, slaugos namų administ-
ratorius, savo pranešime pabrėžė, kaip svarbu po 
15 gyvavimo metų pradėti keisti jau senstančią 
įrangą. Šiuo metu svarbiausia pakeisti jau ilgiau 
nei numatyta tarnaujančias valgyklų virtuvių grin-
dis. Siekiant taupyti išlaidas elektrai, keičiame 
visą slaugos namų apšvietimą į LED sistemą. 
Lovų užimtumas siekia 99%.

ACC valdymo įstaigos direktorė Lisa Hiscott 
pranešime apie finansus pabrėžė, kad iš sveika-
tos ministerijos gaunamos paramos nepakanka 
– pavyzdžiui, birželio mėnesio suvestinė rodė, 
kad buvo patirta trūkumų slaugymo reikmėms, 
maisto išlaidoms sumokėti bei energetikos, ypač 
elektros, išlaidoms. Pranešėja užtikrino, kad iki 
šiol “Labdara” sėkmingai tvarkosi, derindama 
metų pajamas su išlaidomis, nes griežtai laiko-
masi biudžeto.

Strateginio planavimo sesija. Direktorių 
tarybos vicepirmininkas Raimondas Smolskis 
pravedė planavimo pratybas, pagal kurias vasa-
ros atostogų pertraukai uždavė “namų darbus” 
tarybos komitetams – iki sekančio posėdžio 
paruošti siūlomų darbų bei projektų sąrašą 
su siūloma prioritetine eile. Rugsėjo mėnesio 
posėdyje direktorių taryba iš to sąrašo siūlymų 
sudarys vienerių ir trejų metų strateginius planus, 
pagal kuriuos bus dirbama. Taip pat pagal 
numatomų priemonių svarbą bus nustatyti lėšų 
telkimo tikslai.

Kitas Labdaros fondo tarybos posėdis vyks 
rugsėjo 20 d.               Gabija

Slaugos namų "Labdara" žinios:
A.a. Prano Stripinio atminimui aukojo: $100 

– Aldona Valadka; po $50 – G. Lapas, K.& J. 
Batūra, L. Kybartienė, A.T. Lingys, J.O. Gus-
tainis, M.D. Valadka; po $25 – I.J. Ross, Silvija 
ir Vincas Piečaičiai; po $20 – J. Gurklienė, J. 
Jankauskas.

A.a. Aldonos Skilandžiūnienės atminimui 
aukojo: po $30 – Paul Turūta su šeima ir Brenda 
& Bill Sinnott.

A.a. Birutės Juozapavičienės atminimui au-
kojo $100 – Žibutė & Vaidotas Vaičiūnai; po 
$50 – Laura Faiczak, Assured Care Consulting; 
$40 – Ann & John Morton; $30 US – Rita Balys.

A.a. Onos Naruševičienės atminimui aukojo 
$100 – Dana Puzeris.

A.a. Zenono Čečkausko atminimui aukojo 
$100 – Ana Žvirblys.

Dėkodamas Marytės Tamulaitienės šeimai, 
slaugos namams “Labdara” $100 aukojo Petras 
Stauskas.

Taip pat slaugos namams “Labdara” $100 
aukojo S.V. Kneitai.

Kadangi lietuvių slaugos namai “Labdara” 
nėra pelno siekianti organizacija, kiekvienas 
doleris yra mielai priimamas ir vertinamas.  
Nuoširdžiai dėkojame už jūsų dosnumą.

“DEVYNI AMATAI” – tai 
Česlovo Senkevičiaus saty-
rinių eilėraščių knyga, išleista  
2015 m. liepos mėn. Ją galima 
įsigyti Tėviškės žiburių ad-
ministracijoje paliekant auką 
TŽ leidybai paremti. Knygą 
spaudai paruošė red. Ramūnė 
Sakalaitė-Jonaitienė, išleido 
Kanados lietuvių katalikų 
kultūros draugija “Žiburiai”. 

Birželio 12 dieną įvyko ju-
biliejinis 25-asis “Toronto 
Challenge” 5 km ir 1 km 
bėgimas/ėjimas. Jame dalyva-
vo beveik 30 įvairaus amžiaus 
lietuvių bendruomenės narių, 
surinkusių nemažai lėšų To-
ronto lietuvių slaugos namų 
“Labdara” naudai

“Toronto Challenge – 2016” dalyviai 
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Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

TEODORAS STANULIS, B.A. 
Broker RE/MAX WEST REALTY 

Mob. 416-879-4937, namų 416-231-4937

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 
namą/condo, kai yra aukščiausios 

kainos ir GERIAUSIA 
PIRKTI, kai ipotekos 
(morgičių) nuošimčiai labai žemi

Pažadu gerą patarnavimą

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Kanadoje (311 dalyviams) paskirta 
$46,650 parama dalyvauti XV Lietuvių 

Tautinių Šokių Šventėje Baltimorėje

 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,
bei savo testamentuose.

Jūsų aukos Kanados Lietuvių Fondui 
užtikrins nuolatinę paramą lietuviškai veiklai 

bei lietuvybės išlaikymui Kanadoje

Šiais metais Fondas paskyrė
 KRETINGOS ir ROMUVOS 

stovykloms 
iš viso $23,000

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

Vasara 
"Kretingoje"
Atkelta iš 9-o psl.

Stovyklautojai
Kalbinu stovyklautojus iš 

Kalgario, visą naktį skridusius 
į “Kretingos” stovyklą. Šarūnas 
Laucė sako:

– Mano tėčio draugų sūnai 
eina čia, ir man sakė pabandyt. 
Pabandžiau, ir patiko. Antri me-
tai aš čia. 

Erikas Klipšas į stovyklą 
atskrido todėl, kad jo geriau-
sias draugas čia atostogauja, ir 
jam įdomiausia buvo krepšinio 
varžybos. Jis susirado naujų 
draugų – stovyklautojų iš 
Čikagos. Everetas Sauker čia, 
nes jam patinka būti su draugais.

Šešiametė Kristina, prabu-
vusi stovykloje savaitę, nutaria 
pasilikti dar vieną, o sesutės 
Stoškutės, 8-erių ir 13-os metų, 
atostogaujančios antrus metus, 
kaip teigia jų tėtė Vidmantas 
Stoškus iš Burlingtono, labai 
patenkintos: 

– Čia užsiėmimai, daug veik-
los, vaikai bendrauja, žaidžia, 
o namuose, kaip jos pačios 
sako, daug laiko praleidžia su 
“tablete”, prie kompiuterio, o 
čia nebūtų laiko, jeigu ir būtų 
kompiuteris.  Joms čia labai 
patinka.       

– Aš čia buvau kelis metus. 
Tas pats čia kasmet, tik tas 
bliuskas (stovyklautojai gauna 
stovyklos marškinėlius – RD) 
vis kitokias duoda, – šypsosi iš 

pažiūros 12-13 metų stovyk-
lautoja.
Aiskauda

– Turime dvi slauges. 
Lietuviškai nekalbančiųjų sto-
vykloje dirba Rasa Chomyc. Ji 
superka viską, ką reikia, ir būna 
per pirmąją stovyklą. Antroje 
stovykloje jau daug metų dirba 
Judita Gabrienė. Vaikai pripratę, 
jeigu jiems kas nors būna, jie at-
eina, pasikalba, sako  stovyklos 
vadovė L. Kuliavienė.

– Ateina apie 15 per dieną. 
Daugiausia – dėl uodų įkandimų.  
– sako J. Gabrienė. 

– Kartais ateina, kad ran-
ka “skauda”, bet reikia tik 
pakalbėti, – tęsia L. Kuliavienė, 
– ir praeina. Būna, kad pasiilg-
sta mamytės. Jeigu būna kokia 
problema, mes turime daktarą 
Zabieliauską. Jam paskambi-
name arba siunčiame nuotrau-
kas, parodom, kas yra, ir jis pa-
taria, ką toliau daryti. Jeigu būna 

kas rimčiau, vežame į klinikas. 
Daugelį metų stovyklai vado-

vavo Lina Kuliavienė, todėl jos 
paprašiau atsakyti į kelis klausi-
mus:

Kuo ypatingi šie stovyklos 
metai?

Šių metų tema – popiežiaus 
paskelbti Gailestingumo metai. 
Šia tema kalbame per tikybos 
pamokas ir susikaupimus. Pas 
mus atvyko Rita Kolyčius. Ji 
yra gydytoja, kadaise gyvenusi 
Kalkutoje. Su motinėle Terese ji 
išbuvo 6 mėnesius. Ji kalbėjosi 
su vyresniais stovyklautojais ir 
pasakojo, kaip motinėlė Teresė 
pakeitė josios gyvenimą ir kaip 
ji atsivertė į Jėzų. Kai buvo 
devyniolikmetė, ji nežinojo, 
ar būti budiste, ar medituoti, ar 
iš viso yra toks Jėzus. Ji pasa-
kojo, kaip per motinėlės Teresės 
pavyzdį ji priėmė Jėzų. Buvo 
labai įdomu.  

Bus daugiau

 

LIETUVOS KANKINIŲ ŠVENTĖ
Anapilio parapijos atlaidai bus rugsėjo 25, sekmadienį

• 3 v.p.p. – iškilmingos Mišios
• 4.30 v.p.p. – vaišės Anapilio salėje
• Vaišių metu bus programa

Šiais metais minima Anapilio didžiųjų pastatų statytojo 
a.a Algirdo Kazilio 10 metų mirties sukaktis

Bilietus į vaišes galima užsisakyti pas Ireną Paznėkienę 
tel. 905-276-0822 arba el. paštu irenapaznekas@gmail.com

Maloniai kviečia visus dalyvauti – ANAPILIO PARAPIJOS TARYBA

Stovykliniai skanumynai kepami ant laužo 
Ntr. A. Kaknevičiaus
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ANAPILIO 
parapijos žinios

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

TORONTO MONTREALAUŠROS VARTŲ PARAPIJA

Liepos 31, sekmadienį, įvyko muzikinis koncertas prieš Mišias 
mūsų šventovėje. Monika Satkauskaitė smuiku griežė R.Shumann 
Traumerei; duetas Monika Satkauskaitė smuiku ir Stefanija 
Rekašiūtė altu atliko J.S.Bach Jesu, Joy of Man's Desire; Stefanija 
Rekašiūtė altu – B.Mercello Sonata in G Major; duetas Stefanija 
Rekašiūtė altu ir Nykolas Rekašius violončele altiko nežinomo 
kompozitoriaus Amazing Grace; Nykolas Rekašius violončele 
atliko – W.H. Squire Tarantella. Svečiai iš JAV lankė močiutę, 
mūsų parapijietę Juliją Adamonienę.

Dėkojame kun. Joseph Powers, kuris visą liepos mėnesį 
atstovavo kleb. Paulių Mališką; Mary Ženatienei, kuri vis atvežė 
ir namo parvežė kun. Powers, Sofijai Skučienei už gėles iš jos 
darželio ir muzikantams už giesmes per Mišias. Grojo Ste-
fanija Rekašiūtė altu, Nykolas Rekašius – violončele, Monika 
Satkauskaitė – smuiku, vargonais prisidėjo Joana Adamonytė: 
Tave, Dieve, garbinam (visi 4 muzikantai), Aleliuja (altas ir 
violončelė), Aukojame (visi 4), L. Abariaus Šventas (visi 4), L. 
Abariaus Dievo avinėli (visi 4), Dona Nobis Pacem (visi 4), F. 
Schubert Ave Maria, (Monika Satkauskaitė solo smuiku), ir Kur 
du ar trys (visi 4).

Rugpjūčio 7, sekmadienį, kleb. Paulius Mališka, sugrįžęs po 
mėnesio poilsio, aukojo Mišias.

Rugpjūčio 14, sekmadienį, kleb. Paulius Mališka per pamokslą 
paminėjo, kad rugpjūčio 20 d. vyskupas J. Molan oficialiai Šv. 
Kazimiero šventovę pašventino ir paskelbė naują Šv. Kazimiero 
parapiją. Nuo 1907 m. iki 1916 m. ji veikė kaip misija. Nauja 
lietuvių šventovė buvo pastatyta 1916 m. žiemą ir pavasarį. 1916 
m. klebonas buvo kunigas Juozas Vyšniauskas.  Dėkojame Dievui, 
kad rugpjūčio mėnesį mūsų parapija peržengė 100 metų veiklos 
ir parapijiečių šventinimo slenkstį. Tą sekmadienį mūsų parapiją 
aplankė Aleksandras ir Giedrė Valavičiai iš Toronto. Jie dalyvavo 
World Social Forum Montrealyje rugpjūčio 9-14 dienomis.

Rugpjūčio 21, sekmadienį, kleb. Paulius Mališka aukojo 
Mišias.  Dėkojame choristei Joanai Adamonytei, kuri grojo var-
gonais per Mišias.

Spalio 2, sekmadienį, Šv. Elžbietos atlaidai ir šventė.  Draugi-
jos narėms nemokama; svečiams $15. Prašoma pranešti Šv. 
Elžbietos draugijos komiteto narei iki rugsėjo 11 d., ar daly-
vausite. Visi kviečiami dalyvauti.      VL

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• Rugpjūčio 27, šeštadienį, 11 
v.r., Juodojo kaspino dienos 
minėjimas Toronto savivaldy-
bės rūmuose (City Hall Rotun-
da). Išsamesnę informaciją ra-
site marcuskolga@gmail.com.

•  Sveikiname Maxim 
Yuzva Clement, per Krikšto 
sakramentą įžengusį į mūsų 
krikščionių bendruomenę. 
Džiaugiamės kartu su Jumis ir 
Jūsų šeima, ir prašome Dievo, 
kad laimintų kiekvieną Jūsų 
gyvenimo žingsnį.

• Stovykla “Kretinga” kitais 
metais švęs 35 metų jubiliejų. 
Ta proga visi esame kviečiami 
paremti stovyklą gražiu projektu 
"Žalia žalia”. Stovyklavietėje 
bus sodinami nauji medžiai. 
Šeimas ir pavienius asmenis 
kviečiame nupirkti medį ir taip 
tapti "žaliojo" projekto dalimi. 
Medžių sodinimas pradedamas 
šį rudenį, spalio mėn., darbo 
savaitgaliais. Čekius rašykite 
Franciscan Fathers, memo: 
stovyklos “Kretinga” medžiai.

• Rugpjūčio 28, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už a.a. Sofiją Nor-
kus-Stukas; 11 v.r. už gyvus ir 
mirusius parapijiečius; už a.a. 
Kazimierą, Ireną ir Bronių Ar-
davičius; už a.a. Liudviką ir 
Mykolą Kunces; už a.a. Albiną 
Radžiūną (9 m.); už a.a. Antaną 
Budreiką ir šeimos mirusius; už 
a.a. Leoną Baziliauską ir Algį 
Simanavičių; už a.a. Zenoną ir 
Vytautą Balsevičius; už Kiau-
nių šeimos mirusius; už a.a. 
Genovaitę Tunkūnienę; už a.a. 
Anicetą ir Eleną Prialgauskus; 
• Rugpjūčio 21, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už a.a. Pijų ir Jero-
nimą Pleinius; 11 v.r. už gyvus 
ir mirusius parapijiečius; už a.a. 
Oną ir Juozapą Vydmantus; už 
a.a. Mariją Petrikienę ir šeimos 
mirusiuosius; už a.a. Birutę Juo- 
zapavičienę; už Viskontų, Skrin-
skų ir Arštikaičių šeimų miru-
siuosius; už a.a. Oną, Antaną 
ir Kazimierą Baltrūnus; už a.a. 
Aleksą Grybą; už a.a. Genovaitę 
Tunkūnienę; už a.a. Anicetą ir 
Eleną Prialgauskus; už a.a. Bronę 
Beresnevičienę (1 m.). 

• Praeitą sekmadienį kun. 
Iyogwoya Moses Osiquemhe, 
MSP (Missionary Society of 
Saint Paul of Nigeria) pristatė 
savo vienuolinį ordiną ir prašė 
paaukoti jo veiklai. Šiam tikslui 
buvo renkama MISSION CO-
OP rinkliava.

• Wasaga Beach miesto KLB 
apylinkė įsigijo naujas Kanados 
ir Lietuvos vėliavas su stiebais 
bei stovais ir pastatė Gerojo 
Ganytojo misijos koplyčioje.

• Po vasaros atostogų parapijos 
choras pradės giedoti šventovėje 
rugsėjo 11, sekmadienį. Repetici-
ja tą dieną bus 9 v.r. choro kam-
baryje. Kviečiame daugiau 
parapijiečių įsijungti į chorą ir 
atvykti į pirmąją repeticiją arba 
tuo reikalu paskambinti Rimui 
Paulioniui tel. (416) 249-1305.

• Rugpjūčio 27, ateinantį 
šeštadienį, 11 v.r., Toronto miesto 
rotušėje bus minima JUODOJO 
KASPINO DIENA. Tai metinis 
paminėjimas Stalino su Hitleriu 
pražūtingos draugystės sutar-
ties, nuteriojusios visą Europą 
ir Lietuvai bei eilei valstybių 
lėmusios 50 metų trukusią ko-
munizmo vergiją. Visi skatinami 
minėjime dalyvauti.

•Lietuvių šventkelionė 
į Midlandą vyks ateinantį 
sekmadienį, rugpjūčio 28. Ten 
galėsime įžengti iškilmingai pro 
Šventąsias Gailestingumo metų 
duris ir pasimelsti į savo lietu-
vius kankinius, kurių garbei šalia 
Kanados kankinių šventovės 
stovi ir lietuviškasis kryžius. 
Nuo 2 v.p.p. šventovėje bus 
klausoma išpažinčių, 2.30 v.p.p. 
Kryžiaus kelias, 3 v.p.p. Mišios. 
Kviečiame visus galinčius 
šventkelionėje dalyvauti. Ypač 
laukiame tą dieną atvykstančių 
iš užbaigiamos šeimų stovyklos 
“Romuvoje”.

• Iki rugpjūčio pabaigos 
trečiadieniais 7 v.v. Mišios auko-
jamos Šv. Jono lietuvių kapinių 
koplyčioje.

• Wasaga Beach Gerojo Gany-
tojo šventovėje Mišios vasarą 
sekmadieniais vyksta 10 valandą 
ryto.

• Knygelę apie a.a. kun. 
Petro Ažubalio nuotykius karo 
metu, aprašytus teisininko Petro 
Vilučio, galima įsigyti sekmadie-
niais po Mišių zakristijoje.

• Knygelių Žodis tarp mūsų 
rugsėjo-spalio laida jau gauta, 
ir ją platina Birutė Matulaitienė 
sekmadieniais parapijos salėje.

• Šiais metais mūsų parapijos 
šventė, LIETUVOS KANKINIŲ 
ATLAIDAI, bus rugsėjo 25 d. 
Šventės iškilmingos Mišios 
bus 3 val. po pietų. Po pamaldų 
4:30 v.p.p.  Anapilio salėje bus 
ŠVENTĖS VAIŠĖS ir meninė 
programa. Prašome šią dieną 
paskirti mūsų parapijos iškilmei.

• Dirbantiems dienos metu 
ir negalintiems atvykti mūsų 
šventovėn šiokiadieniais 
rytinėms Mi šioms, gali-
ma užprašyti Mišias vaka-
re 7 valandą, susitariant su 
kunigu bent dvi savaites prieš 
numatytą datą, kad būtų galima 
laiku paskelbti žiniaraštyje. 
Vakarinėms Mišioms bus atra- 
kintos priešais “Tėviškės žibu-

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

Dėkojame Montrealio 
lietuvių mokyklai ir jos di-
rektorei Aušrai Geralavičiūtei 
už $100 auką mūsų parapijai. 
Taip pat dėkojame Aušrai ir 
jos vyrui Ken Drysdale bei 
vaikams, kurių dėka mūsų 
parapijos salėje galėjome kar-
tu stebėti Lietuvos krepšinio 
rinktinės žaidimą su Argen-
tina Rio de Žaneiro olim-
piadoje. Pasižiūrėti Lietuvos 
krepšininkų žaidimo atėjo 
maždaug 3 dešimtys tautiečių, 
visi džiaugėsi Lietuvos pergale, 
buvo vaišės.

Mūsų parapijiečio ir choris-
to Algio Jurėno ir Lilija-
nos Barkauskaitės vestuvės 
vyks rugsėjo 10 d. Toronto 

Prisikėlimo parapijoje. Sveiki-
name jaunuosius ir linkime 
jiems sveikatos ir sėkmės ben-
drame gyvenime! Kadangi visi 
choristai yra kviesti į šias ves-
tuves, mūsų parapijos choras 
po vasaros pertraukos pradės 
vėl giedoti per Mišias rugsėjo 
18, sekmadienį.

Mūsų parapijiečio a.a. inži-
nieriaus Izidoriaus Mališkos, 
kuris mirė kovo 28 d., šeima – 
vaikai Arvydas, Raminta, Kris-
tina ir Markus, sūnėnai kun. 
Paulius ir Danielius – dėkoja 
visiems, kurie užprašė Mišias 
už jo sielą arba aukojo mūsų 
parapijai jo atminimui. 

Mirties pranešimai
Rugpjūčio 13 d. Putname, 
Matulaičio slaugos namuo-
se, mirė ses. Oliveta, 95 m. 
amžiaus. Ji daug metų gyveno 
Montrealyje ir talkininkavo 
Aušros Vartų parapijoje ir 

„Rūtos“ klube. A.a. ses. Oli-
veta buvo palaidota Putnamo 
kapinėse rugpjūčio 16 d. 
Dievas teatlygina jai už jos 
gerumą. Užuojauta visoms 
seselėms putnamietėms ir 
visiems artimiesiems.                               

Rugpjūčio 18 d. vakare 
Montrealio Sacré Coeur 
ligoninėje, šalia būnant visai 
šeimai, mirė Mildred Vaišvilaitė 
Pališaitienė, 95 m. amžiaus. 
Ji gimė ir augo Montrealyje, 
čia praleido visą gyvenimą, 
buvo ištikima Šv. Kazimiero 
parapijos parapijietė. Jos vyras 
Rapolas Pališaitis mirė prieš 
keletą metų. Liūdi sūnūs kar-
diologas dr. Donaldas Pališaitis 
su šeima ir inžinierius Alfredas 
Pališaitis, sūnėnas Alan Mac-
Namara su šeima ir kiti giminės 
ir draugai. Užuojauta visiems 
artimiesiems.

REIKALINGI turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dažymo dar-
bai patalpose, dirbama pa-
gal atskiras užduotis. Būtina 
turėti automobilį, darbo 
įrankius. Skambinti darbo 
dienomis (pirm.-penkt.), tele-
fonu 905-814-8629 7v.r- 5v.p.p.

rių” raštinę esančios šventovės 
durys. 

• Spalio 22 d. Suvalkų krašto 
lietuvių išeivijos sambūris (SK-
LIS) rengia “Rudens šokių” 
vakarą Anapilyje.

• Rugpjūčio 28, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už a.a. Leoną 
Rimkų.

• Vasagoje rugpjūčio 28, 
sekmadienį, Mišios 10 v.r. 
už Meisner šeimos mirusius.
Delhi rugpjūčio 27, šeštadienį, 
Mišios 2 v.p.p. už a.a. Stefaniją 
Vilimienę.

• A.a. Julijos Švabaitės-
Gylienės atminimui, už-
jausdami jos dukrą Aušrą 
Karkienę ir jos šeimą, Tėviškės 
žiburiams aukojo: $100 Č.J. 
Kavaliauskai; po $50 – G.R. 
Paulioniai, L.G. Matukai, 
A.R. Šlekiai, R. Masionienė, 
G. Kobelskienė; $20 – D. 
Steponaitienė. 

• Šv. Jono lietuvių kapinių 
mašinų vajui $500 aukojo G. 
ir J. Jaseliūnai.

• Šv. Jono lietuvių kapinėms 
aukojo: $500 G.ir J. Jaseliūnai, 
po $100 – A. Genčius, J. Kalyn, 
I. Jakowich, M. Zubrickienė.

AUKOS  

MAIRONIO 
mokyklos žinios 

Rugsėjo 17 d. prasidės nauji 
mokslo metai. Laukiame visų, 
buvusių ir naujų, mokinių. 
Pamokos vyksta Our Lady of 
Peace mokykloje (70 Mattice 
Ave.; Bloor & Kipling ) nuo 
9 v.r. iki 11.55 v.r. Bus galima 
registruotis prieš pamokas. 
Mokyklos vedėja Lidija Puteris.

                                 Živilė

Rugpjūčio 25, ketvir-
tadienį, 7.30 v.v., Toronto 
Prisikėlimo parapijos salėje 
Zephyr Piano Trio vasaros 
koncertas (fortepijonas, 
smuikas, violončelė), kuria-
me skambės J. Haydn, B. 
Smetanos, A. Piazzolla ir 
R. Luedeke kūriniai.

• Rugsėjo 11, sekmadienį, 
9.30 v. r. vyks pamaldos. Po jų 
kviečiame pasivaišinti kava. 

• Rugsėjo 25, sekmadienį, 
9.30 v. r. vyks pamaldos, po 
kurių Toronto Lietuvių Na-
muose bus moterų draugijos 
susirinkimas.

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

KONCERTAS


